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Resumen

En la presente investigación, se estudió y analizó las cobranzas indebidas del 

Impuesto Predial y Arbitrios a obras en proceso de ejecución y sin conformidad 

de obras, por las Municipalidades Distritales de Lima el año 2022 y la 

inobservancia de la legislación, entendiendo la dinámica de edificaciones y las 

normas del derecho urbanístico aplicables. Las Municipalidades  incurren en 

abuso de derecho y de autoridad, pues consultado,  revisado y analizado  la 

normativa  como la Ley Orgánica de Municipalidades y modificatorias, Ley de 

Tributación Municipal,  Ley Nº 29090  - Ley de Regulación de Habilitaciones 

Urbanas y Edificaciones (texto modificado por el la Ley N° 29476 publicada el 

18/12/2009) y  diferentes textos y  opiniones de profesionales especializados, 

existe incorrecta aplicación e interpretación de la Ley por la 

autoridad, ocasionados por la falta de conocimientos técnicos 

y/o ausencia  de especialistas; situación  que  generó  pronunciamiento 

del Tribunal Fiscal, mediante la  Resolución N° 01292-7-2016, constituye 

jurisprudencia de observancia obligatoria, norma aplicada 

por  algunas  municipalidades, pero otras persisten en su posición ,  basados 

en  la autonomía Municipal. Finalmente, esto conllevo a una serie de 

recomendaciones para su correspondiente precisión por las autoridades, que 

permitieron cumplir los paradigmas impositivos tributarios sobre los derechos del 

administrado a nivel nacional. 

Palabras claves: Obras en proceso de ejecución, cobranzas indebidas 

de impuestos, inobservancia de la legislación municipal, autonomía 

municipal, paradigma impositivo tributario peruano. 
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ABSTRACT 

In the present investigation, the undue collections of the Property Tax and 

Excise Taxes to works in the process of execution and without conformity of 

works, by the District Municipalities of Lima in 2022 and the non-

observance of the legislation, understanding the dynamics of buildings, were 

studied and analyzed. and the applicable urban law regulations. The 

Municipalities incur in abuse of right and authority, since they consulted, 

reviewed and analyzed the regulations such as the Organic Law of 

Municipalities and amendments, Municipal Taxation Law, Law Nº 29090 - Law 

of Regulation of Urban Authorizations and Buildings (text modified by the Law 

No. 29476 published on 12/18/2009) and different texts and opinions of 

specialized professionals, there is an incorrect application and interpretation 

of the Law by the authority, caused by the lack of technical knowledge 

and/or absence of specialists; situation that generated 

pronouncement of the Tax Court, through Resolution No. 

01292-7-2016, constitutes jurisprudence of mandatory observance, a rule 

applied by some municipalities, but others persist in their position, based on 

Municipal autonomy. Finally, this led to a series of recommendations for its 

corresponding precision by the authorities, which allowed compliance with the 

tax paradigms on the rights of the administered at the national level. 

Keywords: Works in progress, improper collection of taxes, non-observance of 

municipal legislation, municipal autonomy, Peruvian tax paradigm.
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I. INTRODUCCIÓN

La cancelación del impuesto predial debe realizarse obligatoriamente con 

carácter anual. Usualmente se realiza en febrero; aunque es permitido recurrir a 

la opción de desembolsos partidos, que consiente el pago en 4 armadas 

consecutivas (febrero, marzo, abril y mayo); tiene naturaleza obligatoria. Por eso 

estará supeditado a un tiempo advertido, la sanción de multa, que abarca desde 

el 5% hasta el 100% de una unidad impositiva tributaria (Mamani et al., 2019). 

Obliga a todo sujeto, persona natural o jurídica, con titularidad sobre la propiedad 

en cuestión, excepto las salvedades de ley. 

De acuerdo con los artículos 10 y 11 de la Ley de Tributación Municipal, 

el impuesto predial se determina el 1 de enero de cada año en función de la 

situación jurídica del inmueble. Se emplearon tres valores para configurar la base 

utilizada para recaudar este impuesto: terrenos, instalaciones permanentes y 

edificios (Amasifuén et al., 2021). 

El valor de la edificación es configurado por la norma en vigor. En este 

orden, el ligado normativo plantea entre los presupuestos limitativos, uno de 

carácter temporal referido al instante en que debe fijarse el incremento del valor 

en cuanto a edificaciones recientemente ejecutadas (Gutiérrez, 2020). 

La disposición 14 del encordelado normativo, respecto a la rehabilitación 

y/o construcción urbana reciente, el incremento de la cuota estimada del 

impuesto predial y las tasas generadas por la prestación de un servicio público -

que suele incluir la limpieza pública, el mantenimiento de parques y jardines y la 

seguridad ciudadana- fueron exigibles desde la recepción y/o conformidad de las 

obras y declaración de obra, según proceda. 

El Tribunal fiscal (Resolución N° 01292-7-2016), ha determinado que la 

precisión de la base y la exigibilidad tributarias por aumentos del valor de los 

predios predichos debe considerarse la disposición 31 de la Ley N° 29090, 

reformado por Ley N°29476. En el supuesto de que se extinga la licencia de 

obras o urbanización, o en el caso de inmuebles incluidos en proyectos de 

urbanización o edificación que en la actualidad no se encuentren en construcción 

sin recepción o conformidad, según corresponda, y que, a 1 de enero del año 

siguiente a que se produzca alguno de los supuestos anteriores, se produzca un 

incremento del valor del inmueble. (Bernedo & Monteza, 2016). 
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No obstante, la Ley de Tributación Municipal contempló una pauta que 

produce desconcierto en los centros ediles, pues engendró un impedimento para 

garantizar la observancia del descrito en los párrafos supra. En efecto, se tuvo 

que el apartado b del dispositivo 14 bajo estudio determino la exigencia sobre 

los contribuyentes de exhibir una declaración jurada si el predio presente, cuya 

declaratoria de edificación ha sido apropiadamente expresada, sobrellevo 

transformaciones en sus peculiaridades que excedan cinco 5 UIT. Ante este 

contexto, la declaración jurada debe presentarse antes del último día laborable 

del mes siguiente al incidente (Rojo & Acosta, 2015). 

El problema se concreta en una situación fáctica: un predio desierto, que 

incluso ha sido calificado en el municipio en función de las consecuencias que 

conlleva, que es adquirido por una inmobiliaria para realizar un proyecto de 

edificación grande. Si se toma en consideración la amplitud del proyecto, se tiene 

que la obra podría prolongarse por mucho más de 12 meses. Esto supondría que 

a partir de determinado instante los progresos de la obra de la inmobiliaria 

cotidianamente sobrepasará las 5 UIT estipuladas como declaración obligatoria. 

De este modo se configuró un problema que reside en la deficiente 

adscripción y exegesis de la norma municipal quien funda cobranzas indebidas 

de impuesto predial y arbitrios, a obras multifamiliares en proceso de 

construcción, máxime si se observó en la práctica que algunas municipalidades 

realizan la cobranza indebida de los impuesto municipales, a obras que aún no 

concluyeron su desarrollo de construcción y contaron con licencia  en vigor, 

incumpliendo el ligado normativo municipal, instituyendo procedimientos 

administrativos  que componen abuso de derecho. 

En base a lo expuesto se plantearon los siguientes problemas. El 

problema general se formuló del siguiente modo: ¿Por qué la inobservancia de 

la legislación municipal genera cobranzas indebidas del impuesto predial y 

arbitrios a obras multifamiliares en proceso de construcción en las 

Municipalidades de Lima 2022? Consecuentemente, se plantearon dos 

Problemas Específicos: 1. ¿Por qué la inobservancia de la legislación municipal 

genera la cobranza indebida del impuesto predial y arbitrios a obras 

multifamiliares en proceso de ejecución que aún no cuentan con conformidad de 
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obra y fábrica? 2. ¿Por qué se genera la cobranza indebida del impuesto predial 

y arbitrios a obras en proceso de ejecución sin fábrica y conformidad de obra? 

En este orden, los objetivos de la investigación fueron los siguientes; 

general: Determinar si la inobservancia de la legislación municipal genera la 

cobranza indebida del impuesto predial y arbitrios a obras multifamiliares en 

proceso de construcción en las Municipalidades de Lima 2022. Objetivos 

específicos, se presentaron dos: 1. Analizar la inobservancia de la norma que 

transgrede la cobranza indebida de impuestos prediales y arbitrios a obras 

multifamiliares en proceso de construcción. 2.Determinar, cuando la cobranza 

del impuesto predial y arbitrios es debida o indebida, a las obras en proceso de 

ejecución sin conformidad de obra y fábrica. 

La justificación teórica estuvo en la necesidad de generar una herramienta 

jurídico tributaria para interpretar exegéticamente la inobservancia de la 

legislación municipal y su impacto sobre cobranzas del impuesto predial y 

arbitrios a obras multifamiliares en proceso de construcción en las 

Municipalidades de Lima 2022. 

La justificación práctica habría residido en que esta investigación 

propende hacia la aceleración de la economía en el sector de construcción 

sirviendo al destrabamiento de un conjunto de mecanismos jurídicos que 

consientan la libre inversión en el mercado sin que se presenten figuras de abuso 

de derecho en la relación entre constructoras y municipalidades. 

La justificación metodológica fue en darle triple óptica a la investigación: 

dogmático jurídico, abordando la validez de la norma. Socio jurídico, 

analizándolas resoluciones de tal modo que se pueda sistematizar la experiencia 

resolutiva en la práctica social peruana. 

Metodológicamente, se trata de un trabajo cualitativo, de nivel descriptivo, 

la muestra es documental, basada en resoluciones de diversas municipalidades 

en Lima. También existe una muestra humana, que consistió en tres expertos en 

derecho tributario de diversas inmobiliarias de Lima. Consecuentemente se 

aplicaron dos técnicas, revisión documental y entrevista abierta 

semiestructurada. 
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II. MARCO TEÓRICO

Respecto de los estudios previos internacionales: Castro & Carvajal 

(2020) el objetivo fue establecido por medidas que evalúen la relación entre la 

recaudación per cápita del impuesto sobre bienes inmuebles sobre la actividad 

económica y la renta corriente per cápita sobre la eficiencia fiscal en la región. 

La estrategia utilizó conceptos econométricos espaciales y los estadísticos I de 

Moran y c de Geary. Se llegó a la conclusión de que la cantidad de crecimiento 

económico se ve afectada negativamente por el impuesto sobre bienes 

inmuebles por persona. 

En su investigación, Culque et al. (2021) sugirió una relación entre la 

gestión administrativa y la recaudación del impuesto predial en la región 

municipal de Bongará. Utilizó una metodología cuantitativa, no experimental, de 

corte transversal. Llegó a la conclusión de que la gestión administrativa y la 

recaudación del impuesto predial están directamente correlacionadas. 

El objetivo de Madrigal-Delgado (2021)  examinó el impuesto sobre bienes 

inmuebles como porcentaje del PIBE en los ingresos propios y en la intervención 

de las entidades (Fondo General de Participaciones y Fondo de Fomento 

Municipal). Metodológicamente, es cuantitativa. Concluye que, la recaudación 

del impuesto analizado se sustenta en instituciones que recogen más del 70%.  

El objetivo fue medir el impacto del ámbito geográfico en la distribución 

del Impuesto predial unificado en Cartagena fue establecido por Pérez-Fuentes 

y Rodríguez-Páez en 2022. Metodológicamente, se computarizó el índice de 

Moran univariado y bivariado. Concluyeron que, hay influjo del territorio sobre el 

desembolso del impuesto predial y que la correspondencia efectiva se enfoca a 

consentir amontonamientos geográficos.  

Unda (2021) propuso el objetivo de examinar los indicadores del impuesto 

predial en México de 1990 a 2010. Metodológicamente aplicó análisis 

estadístico. Concluyó que, los centros ediles que afrontan mayor competitividad 

electoral que propenden al aumento de la cobranza predial. No obstante, las 

transmisiones fiscales intergubernamentales no desmotivaron la cobranza 

predial.  
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En correspondencia con los estudios de carácter nacional Alberto-García 

et al. (2021) tuvo como propósito examinar las políticas tributarias en 

Chanchamayo para establecer el impacto de estas sobre el impuesto predial en 

trabajadores ediles. Metodológicamente, fue básica, descriptiva y correlacional. 

Concluyendo que, no concurre un impacto revelador en las políticas de cobro 

tributario implementadas por el centro edil bajo estudio respecto de sus 

laborantes. 

Gutiérrez (2020) en su investigación tuvo como propósito establecer el 

influjo del gerenciamiento tributario en impuesto predial en un centro edil. 

Metodológicamente, es correlacional, transversal y hermenéutico descriptivo. 

Concluyó que hubo un influjo entre las dimensiones de gerenciamiento tributario 

y cobro impositivo predial. 

Quispe et al. (2019) fue trazar el objetivo de examinar las causales de la 

inobservancia del desembolso del impuesto predial en un barrio. 

Metodológicamente, se aplicó el paradigma econométrico logit-probit. Concluyó 

que, las causales de la inobservancia de los pagos predial son la bajo entrada 

familiar, el nivel de estudios del titular, su oficio y material del predio. 

Rengifo et al. (2021) definió, el objetivo de establecer el nexo entre 

gerenciamiento de cobranza y la recaudación predial. Metodológicamente, se 

desarrolló un estudio descriptivo correlacional. Concluyendo que, el 

gerenciamiento de la cobranza es impropio y la cobranza predial es baja. 

Romero et al. (2021) planteó como objetivo examinar los cobros 

impositivos prediales en gobiernos locales del Perú. Metodológicamente, realizo 

una revisión bibliográfica. Concluyó que, es una exigencia vigorizar las 

operaciones de los cobros, con la optimización de la norma a fin de que sea más 

igualitaria.  

Tarrillo & Callao (2022) planteó el objetivo de bosquejar un paradigma de 

gerenciamiento tributaria para cobranzas impositivo predial. Metodológicamente 

aplicó encuesta y revisión bibliográfica documental. Concluyendo que, el 

gerenciamiento es negativo en cuanto a intersecciones críticas por malas 

políticas falta de preparación, infraestructura, tecnología entre otros elementos y 

cobranzas bajo.  



6 

Respecto a las bases teóricas se estimaron los siguientes constructos: 

Sobre Inobservancia de la Legislación municipal; la ley orgánica de 

municipalidades, su fin fue que los gobiernos ediles son instituciones 

elementales de la estructura organizativa estatal y actuó con conductos directos 

de participación de la vecindad en cuestiones de carácter público.  Sirviendo a la 

institucionalización de los intereses de la comunidad en base de los ingredientes 

de gobierno, territorio, población y organicidad. Su carácter autónomo en los 

niveles político, económico y de administración. El surgimiento de sus 

autoridades fueron derivación de la voluntad electoral. Su propósito fue dar 

representación vecinal y motivan la correcta función pública de servicios en bien 

de la comunidad. Tuvieron la facultad de pedir al Congreso que se creen 

impuestos (Alcantar, et. al, 2019). 

El objetivo y las restricciones del derecho tributario municipal fueron que 

los centros municipales puedan crear, alterar y eliminar contribuciones, tasas, 

impuestos, licencias y derechos municipales respetando las normas vigentes. 

 La estructura legal, en particular el TUO de la Ley Tributaria Municipal, 

estableció restricciones a esta capacidad. La norma precisó que una Ordenanza 

Municipal debe ser la fuente de cualquier tasa o contribución antes de que 

puedan establecerse. Las tasas se determinarán en función de la recepción por 

parte del contribuyente de un determinado servicio público (Alcantar, et. al, 

2019). 

La Ley N° 29090, modificada por la Ley N° 29476, estableció los canales 

administrativos para la obtención de permisos de construcción y licencias de 

habilitación urbana, así como el seguimiento, inspección e investigación de la 

ejecución de planes en el marco de la seguridad privada y pública (Guerrero & 

Noriega, 2015). 

Su radio actuó sobre los procedimientos administrativo en lo nacional; 

estableciendo los compromisos de los comprometidos en las programaciones de 

habilitación urbana e edificación. La norma fijó términos para precisar los 

derechos que se recaudarán en las programaciones administrativas. (Mamani et, 

al, 2019). 
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Toda institución del Estado, así como toda organización legal que 

proyecte o cree habilitaciones urbanas y edificaciones en el Perú, debe ceñirse 

a la Norma Nacional de Edificaciones, que es un reglamento técnico. 

Estableciendo las normas fundamentales para la competencia en el diseño, 

construcción y mantenimiento de estructuras y habilitaciones urbanas. Se renovó 

habitualmente completa o fragmentariamente, acorde con los adelantos 

tecnológicos y la exigencia social. (World Bank, 2009). 

Sobre cobranzas indebidas a obras multifamiliares en proceso de 

construcción se tiene: las licencias de construcción y sus modalidades 

tuvieron una conceptualización basándose en que son los consentimientos 

antepuestos desplegaron edificaciones, espacios de locomoción y franjas 

comunitarias en uno o diversos predios bajo un planeamiento de categorización 

geográfica, se consideró los mecanismos y herramientas que se desplegaron y 

completaron, los Planes Especiales de Manejo y Protección de Bienes de Interés 

Cultural.. Se presentaron  diversas modalidades según la doctrina: Obra nueva 

(edificación en áreas no edificadas o determinadas para derribamiento completo), 

Acrecentamiento (para agrandar la zona edificada ante una ya presente), 

Adecuación (cuyo fin es trocar la usanza de una construcción o porción de esta, 

asegurando la estabilidad del primigenio); Modificación (su fin es transformar el 

esbozo estructural de una construcción original, sin acrecentar su espacio 

edificado), Restauración (cuyo propósito es  avanzar las labores enfocadas en la 

restablecimiento y adecuación inmueble para sostener y manifestar sus valías 

artísticas o  históricas); fortificación arquitectónica ( que busca intervenir para 

potenciar reforzar la organización interna del inmueble por motivos de seguridad); 

Demolición ( demoler integral o en parte edificios), Reconstrucción (para 

reedificar edificaciones), y Cerramiento (su meta es enclaustrar de manera 

inmodificablemente un predio) (Tarrillo & Callao, 2022). 

La cobranza del Impuesto Predial y arbitrios, el primero en su definición, 

constituye una herramienta clave para el financiamiento de actividades 

comunitarias locales. Como siempre interviene la Superintendencia Nacional de 

Aduanas y de Administración Tributaria, la gestión del impuesto predial no está 

totalmente en manos del municipio (Amell et al., 2018). 
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 A nivel mundial en países como España, el impuesto predial tiene un 

régimen más desarrollado sobre todo en cuanto a la estructura del orden y 

organización. Además, se centra en combatir la corrupción, es decir aplica la 

gestión pública de manera transparente  (Mamani et al., 2021). 

Por su parte, Estados Unidos tiene un sistema más estructurado, se 

estima una mayor conciencia del pago de este impuesto de tal modo que no 

existiria problema de morosidad, dado que el contribuyente asumiria este 

impuesto como parte favorable para la comunidad. La ciudadanía tiene la 

creencia de que hay un beneficio e implica recibir un tratamiento justo ya que , 

el estado actúa de modo leal respecto del contribuyente (Quispe et al., 2019). 

En México el Impuesto predial a nivel internacional, expresó un problema 

debida a la exigua recaudación de este impuesto. La causa es que los gobiernos 

centrales intervieron sobre el conjunto de políticas fiscales, esto generó 

repercusión en las transferencias intergubernamentales, pues las 

municipalidades obtuvieron con demora los recursos y con tasas bajas (Canavire 

y Zúñiga, 2015). 

Desde el paradigma impositivo del Perú la asignación del estado pudo 

establecer diferentes regímenes de impuestos. La organización y el modelo 

económico estableció dos líneas en función de las características del Estado. 

Primero, el gobierno central impuso una variedad de tributos, sólo por nombrar 

algunos: a la minería, a las ventas, a la renta, al consumo selecto, a la seguridad 

social y a los servicios públicos (Mamani, et al., 2020). En segundo lugar, la Carta 

Política, el Código Tributario y la Ley Tributaria Municipal definió un conjunto de 

normas para los gobiernos locales. El impuesto predial, los juegos de azar, la 

alcabala, el patrimonio automotor y otros impuestos son ejemplos de estos 

tributos (Cant, 2019). 

Luego, entre otros muchos gastos, se citó los impuestos especiales, las 

licencias de apertura, el transporte público y las tasas de aparcamiento. Además, 

hubo municipios de distrito y provinciales, así como subalternos públicos. El 

impuesto predial es parte de las cargas que recolectan los centros de gobierno 

edil y se enfocaron en acopiar gravámenes sobre propiedades rústicas y urbanas 

correspondientemente (Chávez-Maza et al., 2019). 
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Sobre la base de las leyes y reglamentos legislativos, Perú recaudó 

adicionalmente impuestos de acuerdo con las normas internacionales desde una 

perspectiva jurídica histórica (Bonet & Ayala-Garca, 2016). Desde la Carta 

política de 1823 hasta la fecha, el régimen de impuestos se basó en lineamientos 

normativos legales definidos taxativamente en función de configurar un solo 

tributo sobre la comunidad. Su finalidad fue procurar recursos para la protección 

de las necesidades de la comunidad, la supervivencia del sistema estatal, orden 

público y servicio (World Bank, 2009). 

Según su definición, el impuesto predial es una herramienta crucial para 

la financiación de iniciativas vecinales y comunitarias locales. Dandosé que 

siempre interviene la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 

Administración Tributaria, la gestión del impuesto predial no está totalmente en 

manos del municipio (Amell, et al., 2018). 

La exigencia de la personación del propietario para cobranzas de los 

tributos municipales sobre obras y responsabilidades plurifamiliares 

estableciendo que será sujeto pasivo de la obligación tributaria cualquier persona 

que sea propietaria o posea, por cualquier título, de los inmuebles afectados, sin 

perjuicio de la posibilidad de solicitar el desembolso de la deuda cancelada a los 

contribuyentes afectados (Romero et al., 2021). 

Sobre Obras multifamiliares y Base imponible. Se configuró por el valor 

integral de los predios del contribuyente situados al interior de la jurisdicción 

distrital). Notándose que no ha sido determinado con corrección cómo proceder 

si un predio se sitúa en más de un distrito. Esto debió ser examinado a la luz del 

dispositivo 7 del Reglamento del IVPP que señala que en tal caso la declaración 

jurada debía exhibirse ante el centro edil donde se halló la mayor amplitud. 

(Velazquez, 2016). 

Después de haber sido examinado todos los constructos teóricos 

surgieron las teorías que le dan el sustento fundamental al desarrollo de esta. Al 

respecto la teoría de las finanzas públicas municipales estableció que el 

federalismo debe suscitar la desconcentración del gasto e ingresos. Existe 

acuerdos sobre la descentralización del gasto otorgando mayores 
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responsabilidades hacia los centros ediles para afrontar las exigencias 

ciudadanas mediante traspasos. (Carmona & Caamal-Olvera, 2018) 

 El federalismo estableció las múltiples formas estatales de estructuración, 

en este sistema las comunidades territoriales concordaron conceder soberanía 

a la federación y subsistir con una autonomía administrativa, jurídica y política; 

basándose en la dación de potestades tributaria pata promover la recaudación 

local y equilibrar las desigualdades verticales y horizontales. De igual manera se 

basó en la concentración de facultades tributarias en el gobierno federal., 

restando capacidad tributaria a los estados y municipios. Estableciendo 

transferencias no condicionadas y condicionadas manejadas mediante una 

norma de coordinación. Para ello maneja dos parámetros (municipal y general) . 

El primero afirma la recaudación predial y agua. El segundo calcula los 

impuestos y gravámenes locales derivados de la recaudación de los impuestos 

sobre el agua y la propiedad. Tuvo en cuenta el principio de que nadie puede ir 

más allá de los parámetros del ejercicio de su derecho con el único propósito de 

perjudicar a otra persona y menoscabar sus derechos. Un hecho u omisión, un 

perjuicio a un tercero y un exceso manifiesto en el ejercicio del derecho son 

elementos necesarios para reconocer un abuso del derecho.  (Ángeles, et. al, 

2019). 

Finalmente, la teoría del abuso de derecho implicó que eventualmente un 

sujeto de derecho haga uso de un poder jurídico que sobrelleva lo subjetivo cuya 

titularidad asume, de modo antisocial. Significó que un derecho no conlleva la 

potestad de hacer uso abusivo de este. Este sistema jurídico prohibió la violación 

de los derechos, que puede demostrarse mediante hechos u omisiones. Este 

tipo de abuso se produce cuando se vulneran los parámetros normales de 

desarrollo de un derecho, perjudicando a un tercero. Si bien no es necesaria la 

causación del daño, sí lo es su continuidad.  (Romero et al., 2021).  
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III. METODOLOGÍA

3.1. Tipo y diseño de la investigación 

Según Balcázar et al. (2013), el enfoque fue cualitativo y se basó en la 

interpretación teórica y conceptual de los componentes que integran sus 

categorías. Asimismo, el estudio fue de carácter fundamental porque apoya la 

codificación de ideas que apuntan en una dirección teórica (Esteban, 2018). A 

su vez, el nivel de estudio correspondió al jurídico descriptivo, puesto que divide 

el objeto de estudio en vigor de diversas piezas que lo integran (Tantaleán, 

2015). En este sentido, el diseño es de teoría fundamentada, dado que se buscó 

desarrollar una herramienta de tipo conceptual que sirva a resolver los problemas 

planteados (Abreu, 2012). 

3.2. Categorías, subcategorías y matriz de categorización 

Categoría. Inobservancia de la Legislación Municipal: correspondiendo a 

desobediencia de normativas y políticas reguladas por las municipalidades, las 

cuales bregan por un funcionamiento acorde con las taras de la sociedad 

(Alcantar, et. al, 2019). 

Subcategorías. Ley orgánica de municipalidades; Ley de tributación 

municipal, Ley N.º 29090 modificado por Ley N.º 29476; Reglamento Nacional 

de Edificaciones, licencias de construcción y sus modalidades.  

Categoría. Sobre cobranzas indebidas a obras multifamiliares en 

proceso: proceso de cobranza a través de medidas no justificadas que atentan 

contra la tranquilidad e integridad del deudor. También se evidenciaron los 

procedimientos irregulares durante el proceso de cobranza a obras 

pertenecientes a un grupo familiar (Amell et al., 2018). 

Subcategorías. La cobranza del impuesto predial y arbitrios, la cobranza 

de arbitrios municipales. 
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3.3. Escenario de estudio 

Los escenarios de estudio en esta investigación elegidos fueron cuatro, 

dos de ellos se desarrollaron en las municipalidades del distrito de Breña, 

ubicado en la Av. Arica N° 500, y  la municipalidad del distrito de Santiago de 

Surco, ubicado en Av. Montes de los Olivos N°545. Cabe mencionar que, el 

espacio del que se recauda la información debe contar con cualidades tales 

como transparencia, objetividad, veracidad y, sobre todo, accesibilidad; es decir, 

condiciones apropiadas para la sistematización de los procesos de investigación. 

En consecuencia, se eligieron estas dos instituciones, que además de cumplir 

con las características mencionadas, el autor de la presente se ha relacionado 

con estos ayuntamientos durante su desempeño laboral.  

Los últimos dos  escenarios, son las inmobiliarias;  Inversiones, proyectos 

y servicios Luyar SAC. ubicado en Jr. Zorritos 1134 del distrito de Cercado de 

Lima  ; e Inversiones y Proyectos el Alamo SAC, ubicado en Av. los proceres N° 

706 distrito de Santiago de Surco, como asi tambien se recabo información de 

Estudios Juridicos que llevarón casos que tuvieron que ver con esta presente 

investigación. 

Desde esta óptica, se destaca la composición del contexto: tiempo, 

homogeneidad, espacio y cantidad. A la luz de esto, la estimación del perfil que 

se recogió para la recolección de datos se utilizaron para promover la respuesta 

al cuestionario del estudio. En consecuencia, el escenario correspondió a un 

conjunto de ciudades de Lima, Perú, en 2022. 

3.4. Participantes 

A partir de Hernández et al. (2010) se elaboran dos compuestos 

poblacionales. El primero es un conjunto de resoluciones relacionadas con el 

tema que han realizado diversos centros municipales sobre el incumplimiento de 

la legislación municipal y cobranzas indebidas del impuesto predial y de los 

arbitrios por obras que actualmente se están terminando sin fábrica y con 

trabajos conformes a las especificaciones. Un grupo de expertos en impuestos 

prediales asociados a diversos promotores inmobiliarios de Lima, 2022, 

conforman el segundo recinto. 
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Los documentos a analizar se calcularon entre un mínimo de 5 y un 

máximo de 10 resoluciones emitidas por diversos centros ediles relacionadas 

con Inobservancia de la Legislación Municipal y Cobranzas indebidas de 

Impuesto predial y arbitrios a Obras en procesos de Ejecución sin fabrica y 

conformidad de Obra. Por otro lado, la muestra de expertos estuvo compuesta:  

⚫ Alcalde de Municipalidades,

⚫ consejo Municipal,

⚫ gerente Municipal,

⚫ gerencia de rentas,

⚫ gerencia de asuntos Judiciales,

⚫ personas jurídicas: empresas Constructoras,

⚫ personas naturales: dedicadas al rubro de construcción,

⚫ Tribunal Fiscal,

⚫ juzgados: Especializado en Contencioso Administrativo, Especializado

Constitucional,

⚫ abogados tributaristas,

⚫ abogados de Derechos Administrativo,

⚫ abogados de Derecho Constitucional.

3.5. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

Técnicas de recolección de datos. Se aplicaron dos técnicas: revisión 

documental y entrevista abierta semiestructurada. La primera se basó en que la 

muestra es bibliográfica. La segunda permitió mediante la conversación extraer 

los puntos de vista especializados de los entrevistados en su condición de 

expertos.  

Guía documental. Se empleó como mínimo 5 y como máximo 10 

resoluciones que aborden el problema de la Inobservancia de la Legislación 

Municipal y la cobranza indebida de Impuesto predial y arbitrios a Obras en 

procesos de Ejecución sin fabrica y conformidad de Obra.  
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Guía de entrevista. Se implementó esta técnica en expertos sobre 

impuesto predial relacionados con diversas inmobiliarias que se desarrollan en 

la ciudad de Lima, 2022, abogados dedicados a resolver problemas en el rubro 

inmobiliaria y municipalidades que tengan conflictos de estas cobranzas 

indebidas de predial y arbitrios que no cuenten con conformidad de obra y 

fábrica, etc. Se propuso el siguiente formulario, cada pregunta afronta uno de los 

objetivos (general y específicos, ver anexo 5) 

3.6. Procedimiento 

Sobre revisión documental. Con base en un criterio de selección 

fundamentado en los objetivos y problemas planteados se realizó una 

recopilación de resoluciones que contuvieron los indicadores de la investigación. 

En base a los indicadores planteados en la entrevista que fueron comparables, 

se creó un instrumento. En este sentido, los elementos de Incumplimiento de la 

Legislación Municipal (Ley Orgánica de Municipalidades, Ley de Tributación 

Municipal, Ley Nº 29090 modificada por la Ley Nº 29476 y Reglamento Nacional 

de Construcción, cada uno con sus respectivos indicadores) y Cobranza 

Indebida de Impuestos por Obras en Proceso de Ejecución sin Fábrica y 

Conformidad de Obra (Licencias de Construcción, Conformidad, recepción y 

fábrica e independencia de Obras), han recibido especial consideración. 

Sobre entrevista. Se remitió la entrevista con las indicaciones apropiadas 

a cada uno de los entrevistados vía correo electrónico y se les solicitó que la 

desarrollen. Se planteó como cuestión previa la motivación de su elección como 

entrevistados con base a su sapiencia sobre el tema y la necesidad de que se 

centren en los temas planteados, para este fin se remitió adjunto un resumen del 

marco teórico y la problemática. Para finalizar, se plantearon que el tiempo para 

resolverlo es de dos días, fecha en que deberán remitir sus respuestas por la 

misma vía y al mismo correo.  

3.7. Rigor científico 

En los estudios cualitativos, el rigor científico comprendió la validez y 

fiabilidad durante el proceso de recojo de información, selección teórica y 

sincronización de triangulación de categorías analíticas. Basándose en estos 

aspectos, se finalizó con la profundidad de la investigación y la objetividad 
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imperante en el análisis de los hallazgos. En este sentido, se recalcó sobre la 

posición tomada por investigador o investigadora con relación a los supuestos 

base (Patton, así se citó en Arias y Giraldo, 2011). 

3.8. Métodos de análisis de datos 

Luego de realizar está selección de resoluciones, se pasó a codificarlos 

mediante redes de relaciones de códigos (objetivos), grupos de códigos 

(subcategorías) y códigos (indicadores). Para cada una de estas tres 

dimensiones se establecieron dos tipos de citas (cita textual y citas libres). 

Partiendo de este sistema de categorización, se estableció un conjunto de 

vínculos lógicos (semejanza, diferencias, inclusión, intersección, vacío u otros 

análogos a la teoría de conjuntos). Se aplicó como complemento el programa 

Atlas ti 9.  

Análisis de datos de la entrevista. Después de realizar el proceso de 

recolección de datos, los resultados por los 10 expertos, se pasó a su 

codificación a través de redes de relaciones de códigos (objetivos), grupos de 

códigos (subcategorías) y códigos (indicadores). Cada dimensión estuvo 

establecida por medio de dos tipos de citas: textual y libres. A partir de este 

sistema de categorización, se instituyó un grupo de vínculos lógicos (semejanza, 

diferencias, inclusión, intersección, vacío u otros análogos a la teoría de 

conjuntos). El programa Atlas ti 9 será el elemento complementario para dicho 

proceso. 

Finalmente, se contrastaron ambos instrumentos mediante el diseño de 

uno general, que fue representado por la compulsación de respuestas con base 

en un sistema de codificación análoga.  

3.9. Aspectos éticos 

Esta investigación continúo con los requisitos académicos de la 

universidad, y   respetó la confiabilidad de los datos recogidos en la unidad objeto 

de estudio, pues se ha trabajado con recopilaciones de fuente confiables que 

nos aportan información coherente y adecuada a nuestro tema. 

JUSTICIA. -  Existió la necesidad de generar una herramienta jurídico 

tributaria para interpretar exegéticamente la inobservancia de la legislación 
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municipal y su impacto sobre cobranzas del impuesto predial y arbitrios a obras 

multifamiliares en proceso de construcción en las Municipalidades de Lima 

2022.  Esta investigación propendió hacia la aceleración de la economía en el 

sector de construcción sirviendo al destrabamiento de un conjunto de 

mecanismos jurídicos que consientan la libre inversión en el mercado sin que se 

presenten figuras de abuso de derecho en la relación entre constructoras y 

municipalidades.  Finalmente, la teoría del abuso de derecho implicó que 

eventualmente un sujeto de derecho haga uso de un poder jurídico que 

sobrelleva lo subjetivo cuya titularidad asume, de modo antisocial. Significa que 

un derecho no conlleva la potestad de hacer uso abusivo de este. Este sistema 

legal no acoge abuso de derecho, que puede revelar a través de acto u omisión. 

Este tipo de abuso se configura cuando se exceden los términos estándares del 

desenvolvimiento de un derecho, causando perjuicios a un tercero, no obstante, 

no es forzosa la creación de daños, sino la contigüidad de estos (Romero et al., 

2021). 
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IV. RESULTADOS Y DISCUSIÓN

Se obtuvo los resultados de la presente tesis, para cuyo efecto se dividió 

en tres partes que respondieron a cada objetivo y se realizó la recolección de 

instrumentos, siendo que la primera responde al: 

 Objetivo general: “Determinar si la inobservancia de la legislación 

municipal genera la cobranza indebida del impuesto predial y arbitrios a obras 

multifamiliares en proceso de construcción en municipalidades de Lima 2022” 

Los hallazgos de la ficha de análisis documental arrojaron los siguientes 

resultados:  

• Resolución del Tribunal Fiscal RTF 7871-7-2007 del 15 de agosto de

2007.- Los impuestos sobre la propiedad no se aplican a los bienes de las

organizaciones políticas, como partidos políticos, movimientos o

coaliciones reconocidos por el organismo electoral, independientemente

de que esos fines produzcan o no ingresos relevantes para los objetivos

de la institución. No importa si la propiedad se emplea en su totalidad para

operaciones rentables o sólo una parte de ellas, esta exención sigue

siendo aplicable.

• Resolución del Tribunal Fiscal (RTF) 611-7-2009 del 22 de enero de

2009.-  Coincidieron en que cualquier bien propiedad de organizaciones

de personas con discapacidad debe ser reconocido por el CONADIS.

m) En esta situación, el Ministerio de Trabajo debió reconocer las

organizaciones pertinentes. Además, quedarán excluidas siempre que las 

propiedades se utilicen para los fines designados por la organización. n) 

Edificios que el INC ha designado monumentos históricos culturales 

Nacionales.  

• Sentencia del pleno jurisdiccional del Tribunal Constitucional

Proceso de inconstitucionalidad 17/ febrero/ 2009.- Según el tribunal,

las consecuencias de declarar ilegal la Ley Nº 29090 se entendieron en el

tiempo y no de manera inmediata, pues de hacerlo se generaría un vacío

normativo que afectaría injustamente la inversión inmobiliaria en todo el

país. En efecto, la declaración de inconstitucionalidad de esta sentencia,

se eliminó de hecho una norma que regulaba los procedimientos

administrativos para la expedición de licencias de construcción y

urbanización, lo que detendría de inmediato la inversión en la industria

file:///F:/UNI%20CESAR%20VALLEJO/PROYECTO%20DE%20TESIS%20PARA%20TURNITIN/TESIS%20UCV-%20KARINA%20LOPEZ%204TO%20entregable.docx%23_Toc124955524
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inmobiliaria. 9 .. •} 1. -. EXP. N. 0 0009-2008-Pl/TC Colegio de Arquitectos 

LIMA del Perú se votó por declarar FUNDADA la demanda de autos por 

los fundamentos señalados, y en consecuencia:1. Declaró la 

inconstitucionalidad de las expresiones "aprobación automática" y 

"mediante el procedimiento de aprobación automatizada" contenidas en 

el artículo 10° 1 de la Ley N° 29090, a partir del día siguiente de publicada 

la sentencia. 2. Declaró la inconstitucionalidad de las expresiones 

"aprobación automática" y "mediante el procedimiento de aprobación 

automatizada" contenidas en el artículo 10°,2 de la Ley N° 29090, a partir 

del día siguiente de publicada la sentencia. 3. De acuerdo a lo señalado 

en el numeral 4 siguiente, En tanto las municipalidades provinciales no 

regulen los procedimientos administrativos para la obtención de licencias 

de habilitación urbana y de construcción, las solicitudes de licencia para 

las Modalidades A y B, definidas en los artículos 10°.1 y 10°.2 de la Ley 

N° 29090, respectivamente, seguirán el procedimiento administrativo 

correspondiente a las solicitudes de licencia para la Modalidad C. De 

conformidad con el artículo 82 del C.P. Constitucional 4. Todas las 

autoridades públicas están obligadas a acatar esta norma interpretativa. 

Declarando que, a partir del día siguiente de la publicación de la 

sentencia, las municipalidades provinciales deben coordinar los 

procedimientos para la obtención de las licencias de construcción y 

habilitación urbana en cada uno de sus respectivos distritos respetando el 

principio de unidad de orden y los derechos constitucionales asociados. 

La constitucionalidad de la Ley Nº 29090 será determinada por la 

implementación de dichas ordenanzas municipales.  

• Expediente N° 7873-2014. Asunto: impuesto predial. Fecha:

26/mayo/2015 [...] Como las condiciones verificadas en la inspección

realizada en [...] 2021 no habrían existido antes de la fecha de inspección,

la recurrente sostuvo que la Administración no puede imputar deuda por

años anteriores a la fecha de la inspección ocular.

Ley de tributación municipal (indicadores Propósito y límites)

De acuerdo al Decreto Supremo Nº 156-2004-EF que aprueba el TUO de

la Ley de Tributación Municipal, el artículo 8 señala que el impuesto
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predial se determina sobre la base del valor de los predios urbanos y 

rústicos. 

El carácter del sujeto pasivo se asigna de acuerdo con la situación jurídica 

a 1 de enero del año al que corresponde la cuota tributaria, de 

conformidad con el artículo 10 del Reglamento [...].  

[...] se apreciaba que la inspección del predio [...] contenía la descripción 

de las áreas, categorías de construcción, estado de conservación y 

antigüedad de las edificaciones  

[...] no obstante, la utilización de otros factores que habrían acreditado el 

estado del inmueble durante los periodos de tiempo enumerados en la 

citada resolución de determinación no se sustenta en prueba alguna que 

conste en el expediente. 

Instrumentos de Recolección de Datos: 

Respecto a los resultados que se hallaron en las entrevistas realizadas a los diez 

(10) expertos se determina que:

     Concordaron de manera unánime que, en efecto la inobservancia e 

incorrecta interpretación de la Ley Orgánica de Municipalidades y de la Ley de 

Tributación Municipal, se han   producido de forma regular por algunas 

Municipalidades Distritales en grave perjuicio a las empresas dedicadas al rubro 

de la construcción, lo que ha conllevado a la determinación de deudas tributarias 

ilegales e imposición de multas pecuniarias, llegando inclusive a la paralización 

de las obras.  

Determinaban las obligaciones de pago del Impuesto Predial y del 

Impuesto al consumo, con valores diferentes a los que realmente correspondían 

las obras civiles en ejecución, debido a que se encontraban en proceso de 

ejecución y éstas aún no contaban con la recepción y/o conformidad de la obra, 

máxime contaban con licencia de construcción vigente, tal como lo señala el 

artículo 31 de la Ley Nº 29090, modificado por la Ley Nº 29476. Los entrevistados 

coincidieron en señalar que dichos cobros son arbitrarios e ilegales. 

Los cobros son excesivos e ilegales ya que carecen de fundamento legal 

e infringen la Ley 29090, modificada por la Ley 29476, la Ley de Tributación 

Municipal y la Ley Orgánica de Municipalidades. 
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Son situaciones que generan agravio a las empresas, que estarían 

inmersas en el rubro inmobiliario y de construcción o ejecución de obras de 

ingeniería y de manera concreta en la construcción de viviendas multifamiliares. 

 Uno de los entrevistados señaló que su empresa Inversiones y Proyectos 

El Álamo S.A.C. fueron víctima de dicha vulneración   a cargo de la Municipalidad 

Distrital de Santiago de Surco desde el año 2011 siendo lo más crítico que hasta 

la fecha no se soluciona. 

Son  hechos y situaciones  reales,  ya que,  la autoridad Municipal lejos 

de entender razones y buscar alternativas de solución o buscando un mejor 

asesoramiento para una correcta interpretación y aplicación de la Ley,  procuran 

mantenerse en sus posiciones pretendiendo cobrar lo indebido, generando 

mayor confusión toda vez que anualmente emite sus valores  con el consecuente 

resultado de  que las deudas tributarias se incrementan año a año , debido a la 

lentitud de la autoridad para resolver estos casos, deudas tributarias 

distorsionadas que quebrantan la ley . Para algunas empresas es un tema 

vigente sin resolver, agravándose por el hecho de que cada cuatro años se 

producen cambios de gestión, cambio de autoridades y funcionarios que 

ingresan a ejercer su función teniendo como una herramienta de generar 

mayores ingresos las cobranzas pendientes de pago, sin verificar que estas 

fueron determinadas en forma indebida y transgrediendo la ley. En resumen, 

arguyen que ellos encuentran una deuda tributaria  pendiente de pago y se 

avocan a cobrar  utilizando las herramientas que le concede la ley respecto a las 

deudas tributarias y su cobranza , verificando que, el único interés de la autoridad 

es cobrar, lo que ha traído como consecuencia que el administrado u obligado 

recurra ante la autoridad superior sea este el Tribunal Fiscal o  el Órgano 

Jurisdiccional en su caso,  vía Proceso Contencioso Administrativo, Denuncia 

Penal y algunos vía Acción de Amparo. 

 Primer Objetivo específico: “Analizar la inobservancia de la norma que 

trasgrede la cobranza indebida de los impuestos prediales y arbitrios a obras 

multifamiliares en proceso de construcción”  

según a los resultados de la ficha de análisis documental se encontraron las 

siguientes resoluciones:     
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● Expediente 2743-2011.-  Asunto Queja Fecha 22/marzo /2011.-  En la

demanda se solicitó la nulidad del procedimiento coactivo utilizado a través

del expediente por ser ilegal al tratarse de una deuda incobrable y por ser

ilegales la orden de pago y las resoluciones determinativas por vulnerar las

disposiciones de la Ley 29090, que prohíben la exigibilidad del incremento

del impuesto predial y arbitrios municipales durante la ejecución de obras.

De acuerdo con la citada normativa, antes de proceder a la ejecución

coactiva, la Administración debió emitir y notificar adecuadamente los

valores o resoluciones que contengan la deuda. El contribuyente podrá

impugnar dichos valores o resoluciones, y sólo si se cumplen todos los

requisitos legales para la ejecución coactiva podrá iniciarse el

procedimiento notificando al contribuyente la resolución correspondiente.

Se resolvió: Declarar infundada la presente queja en cuanto a la exigencia

de cancelación de los valores cuya deuda es objeto de cobro y fundada en

cuanto al procedimiento de ejecución coactiva iniciado en relación con la

deuda contenida en los mismos valores, debiendo proceder la

Administración conforme a lo dispuesto en la presente resolución.

Conforme a la pretensión de la actora de que se declare la nulidad de los

valores mencionados por vulnerar los términos de la Ley Nº 29090,

mediante la presente resolución se declaró la nulidad de las medidas

cautelares que se hubieran adoptado, de ser el caso.

Dado que el actor en el presente caso ha hecho valer una pretensión contra

los demandados, debió considerarse que la demanda no es un medio

idóneo para impugnar actos administrativos que no pueden ser

cuestionados a través del procedimiento contencioso tributario, regulado

por el Código Tributario, por lo que resultó improcedente en este aspecto.

● Expediente 4615-2019.- Asunto: Cumplimiento del poder judicial

Fecha: 7 /mayo/2019.- De acuerdo con los términos de la decisión

adoptada por la sala de lo contencioso administrativo con la especialización

fiscal y aduanera, el poder judicial requirió al tribunal fiscal que produjera

un nuevo veredicto y una nueva declaración sustantiva. La municipalidad

de San Isidro. Debido a la falta de un documento en el expediente que

contuviera la inspección ocular in situ que, según la administración, se

había realizado en el inmueble objeto, declararon fundado el recurso. En
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consecuencia, al encontrarse ajustada a derecho la determinación de la 

resolución, se dispuso revocar la resolución recurrida y dejar sin efecto 

dicho valor.  

La declaración pertinente se basaba en las afirmaciones de la recurrente 

de que era contribuyente del impuesto sobre bienes inmuebles por los pisos 

colocados para el ejercicio fiscal 2009, pero no se había hecho ningún 

pronunciamiento sobre esas afirmaciones. 

Además, la recurrente no impugnó en absoluto la rectificación con el 

incremento de valor, por lo que resultaba innecesario considerar los 

resultados del examen ocular que se había practicado en el inmueble de la 

recurrente antes de que el Tribunal dictara su resolución. En consecuencia, 

la resolución en cuestión es nula, debiendo este Tribunal dictar una nueva 

declaración debidamente motivada. 

Para resolver lo anterior, debe señalarse que no se ha acreditado que el 1 

de enero de 2000 se hubieran cumplido todos los requisitos de la condición 

suspensiva especificados en las actas de compraventa mencionadas. En 

los términos del artículo 10 del Texto Único Ordenado de la Ley Municipal 

Tributaria, no se ha acreditado que los citados contratos hubieran entrado 

en vigor en dicha fecha y, en consecuencia, que la recurrente no tuviera la 

condición de contribuyente. En consecuencia, procede confirmar la 

resolución del contribuyente en estos extremos. 

Instrumento de Recolección de Datos 

Las entrevistas de los diez (10) expertos arrojó según la finalidad la Ley Orgánica 

de Municipalidades, no cumple ni aplica su fin, constituyendo una clarísima 

transgresión de la Ley, igualmente declararon que las autoridades municipales si 

bien gozan de autonomía esto no significa que puedan trasgredir la ley e 

interpretarla a su manera, El Artículo II del Título Introductorio de la Ley Orgánica 

de Municipalidades establece claramente lo siguiente: "En las materias de su 

competencia, los gobiernos locales gozan de plena autonomía política, económica 

y administrativa". La autonomía que la Constitución Política del Perú establece 

para las municipalidades se encontraría en la facultad de ejercer actos de 

gobierno, administración y gestión, conforme al ordenamiento jurídico...", siendo 

esto así, los expertos consideraron que estas autoridades  acatan el principio de 

autoridad por ser inherente a los mismos, pero, incurren  en el abuso de este, 
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interpretando de forma incorrecta la Ley, dando como resultado una cobranza 

indebida  y transgresión de la ley.  

La ley de tributación municipal, no cumple con su propósito y no respeta sus 

límites; las Municipalidades estando obligadas a elaborar anualmente información 

cierta de la recaudación proyectada, pero no cumplirían su presupuesto 

obligatorio, vulnerando el derecho de los usuarios, administrados o 

contribuyentes.  

La ley N° 29090, modificado por Ley N° 29476, no estaría cumpliendo su propósito 

al igual que su radio de acción, por existir cobranzas indebidas, por inaplicación o 

incorrecta interpretación de la ley; asimismo, el Reglamento Nacional de 

Edificaciones, no cumpliría con un carácter de criterio técnico ni con los 

presupuestos básicos de aptitud respecto a su aplicación por una reiterada 

inobservancia de la Ley por parte de la autoridad Municipal.  

Refiriéndose a las respuestas respecto a la conceptualización y modalidades de 

las licencias de construcción, no se cumplirían y en algunos casos consideran que 

se cumplirían parcialmente. Precisaron que, las modalidades se refieren al 

otorgamiento y obtención de Licencia de Construcción, precisando que la 

conformidad de obra se encuentra contenida en la Ley N° 29476, en cuyo: 

"Artículo 28. - Conformidad de la obra. - Una vez finalizada la obra, el responsable 

de la misma deberá emitir una declaración de conformidad de la obra en la que se 

detallen las especificaciones técnicas y características de la obra realizada. Este 

documento, junto con los planos o gráficos asociados, sirve de base para la 

solicitud de conformidad, para lo cual el ayuntamiento que otorgó la licencia de 

obras debe recibir los siguientes papeles, en original y copia, según corresponda: 

". En este caso concreto, se ha expedido una licencia de obras, pero no se ha 

utilizado el artículo objeto de controversia porque la construcción sigue en curso. 

Segundo Objetivo específico: “Determinar cuando la cobranza del impuesto 

predial y arbitrios es debida o indebida, a las obras en proceso de ejecución sin 

conformidad de obra y fábrica”. Los resultados según instrumento de 

documentación son: 

• Expediente 4018-2010 Asunto: impuesto predial y multa Fecha: 29/

abril/ 2013. La administración erró al utilizar la inspección ocular realizada

el 19 de junio de 2008 -con posterioridad a los tiempos delimitados- como
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fundamento para tomar las resoluciones de determinación impugnadas. El 

hecho de que contó con estas instalaciones desde el inicio de sus 

operaciones, lo cual ha quedado acreditado, tampoco fue tomado en 

cuenta para determinar la antigüedad de las mismas. Adicionalmente, al 

haber presentado las declaraciones juradas conclusivas, sugirieron que no 

cometió las infracciones objeto de sanción. correspondientes a cada 

ejercicio fiscal. La Administración cometió un error al basar las 

resoluciones impugnadas en la inspección ocular realizada el 19 de junio 

de 2008, fuera del horario establecido. Asimismo, se determinó su 

antigüedad sin tomar en consideración el hecho comprobado de que posee 

estas instalaciones desde el inicio de sus operaciones. Adicionalmente, 

afirma que no cometió las infracciones objeto de la sentencia al presentar 

las declaraciones juradas conclusivas relativas a cada ejercicio fiscal. 

• Expediente 13229 -2011.- Asunto: queja Fecha :23/noviembre/2011

Dado que la Municipalidad de Distrito fijó unilateralmente el aumento del

impuesto inmobiliario con respecto al inmueble, se solicita su revocación.

Se argumenta que el referido proyecto inmobiliario no ha sido concluido, o

que la obra no ha sido terminada de acuerdo a lo planificado.  Aun así, la

administración aumentaría el impuesto predial, lo cual va en contra de lo

establecido en el artículo 71 de la Ley 29090.

Se resuelve que, tras el examen de la queja, se introdujo de manifiesto que

el reclamante cuestiona la subida del impuesto predial del inmueble desde

el año 2006, cuestión que no procede examinar durante el procedimiento

de reclamación, ya que se trata de una garantía procesal para el caso de

que los derechos o intereses del deudor tributario se vean comprometidos

por una indebida gestión o transmisión de las normas que afectan a las

relaciones tributarias.

• RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL FISCAL 01292-7-2016 10/febrero/2016.-

Afirmó que tanto los procedimientos administrativos de construcción como

el derecho a construir de la Ley 29090 son importantes (Ley de Regulación

de habilitaciones urbanas y Edificaciones).

La normativa urbanística establece restricciones al uso de la propiedad

inmobiliaria, por lo que se requiere definir la naturaleza y etapas de los

procesos administrativos que deben seguir los sujetos.
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Un contribuyente solicitó la devolución del pago del impuesto predial 

porque, a su juicio, se efectuó en contravención a lo dispuesto en el artículo 

31 de la Ley Nº 29090, al haberse computado en la base imponible el 

estado de construcción de sus inmuebles. Para determinar si la devolución 

del impuesto predial no pagado era razonable, el Tribunal Fiscal consideró 

los requisitos del artículo 31 de la Ley Nº 29090 y su aplicación a la 

circunstancia específica Dado que la Ley 29090 establece una norma 

específica aplicable a los inmuebles incluidos en proyectos de Urbanización 

o Edificación mientras que la LTM establece una norma general aplicable

a todos los inmuebles, el Tribunal Fiscal determinó que coexisten dos 

normas respecto a la determinación de la base imponible y la exigibilidad 

del Impuesto Predial a partir de la vigencia de la Ley 29090.  

 [El Tribunal] utilizó adecuadamente los distintos criterios para resolver las 

incoherencias entre las normas. Se llegó a la misma conclusión como 

resultado de utilizar tanto el criterio cronológico como el criterio de 

especialidad: La Ley 29090 se encuentra vigente. Por lo tanto, para los 

inmuebles que cuenten con proyectos de Asignación Urbana o Edificación 

aprobados y que se encuentren en proceso de construcción, son aplicables 

las disposiciones de la LTM para determinar el régimen del Impuesto 

Predial; sin embargo, para determinar la base imponible y la obligación 

tributaria por los incrementos de valor de los referidos inmuebles, se deberá 

tener en cuenta lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley Nº 29090. 

La Devolución. - [...] Tras determinar que la autoliquidación de la 

Administración se había realizado en contravención a la Ley 29090 porque 

en la base imponible se había tomado en cuenta la evolución de las obras 

de construcción realizadas en dichos inmuebles sin tener en cuenta lo 

dispuesto en el artículo 31 de la Ley 29090, el recurrente solicitó la 

devolución de las cuotas del impuesto predial pagadas en el año 2012. 

 [...]  porque en la base imponible se ha tomado en cuenta el desarrollo de 

las obras de construcción realizadas en dichos inmuebles, sin tener en 

cuenta lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 29090, que señala que se 

prohíben los incrementos de valor en las situaciones en que se cuente con 

licencia de construcción y hasta que se obtenga el permiso de construcción 

correspondiente, por lo que solo se debió tomar en cuenta el valor del 
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terreno, destacando que si bien no hubo construcción previa al inicio de las 

obras de demolición en los casos de las otros dos predios [...], 

respectivamente, existen conformidades de obras de demolición. [...] 

Resuelve [...] Manifestar que la presente resolución constituye un 

precedente que debe seguirse de conformidad con el TUO del artículo 154 

del Código Tributario. Para la determinación de la base imponible y la 

exigibilidad del impuesto por el incremento de valor de dichos inmuebles, 

se debe tener en cuenta lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley Nº 29090, 

modificado por la Ley Nº 29476. Las disposiciones de la Ley de Tributación 

Municipal son aplicables para determinar el régimen del impuesto predial 

de los inmuebles comprendidos en los proyectos de urbanización y 

construcción. 

 El incremento de valor por inmuebles incluidos en proyectos de habilitación 

urbana o edificación que ya no se encuentren en construcción, no cuenten 

con recepción o conformidad de obras, según corresponda, o cuya licencia 

de habilitación o edificación ya no se encuentre vigente, se adicionará a la 

base imponible del impuesto predial y posteriormente incrementará el 

monto de dicho impuesto a partir del 1 de enero del año siguiente a que 

ocurra cualquiera de los eventos antes mencionados. 

● Expediente N° 9721-2016.-  Asunto: intervención excluyente de

propiedad Fecha: 20/julio 2016.-  declaró improcedente la intervención

excluyente de propiedad [...] en el procedimiento coactivo,

[...] El recurrente alega que la Administración no tuvo en cuenta el

documento en el que se especifica que los bienes embargados estaban

debidamente registrados en el municipio del distrito y se adjuntan diversos

documentos, por lo que de conformidad con las normas y criterios antes

señalados, la Administración debió haber dictado resolución y, en

consecuencia, revocado, modificado o sustituido la resolución recurrida

según corresponda, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 107 del

Código Tributario, ya que en ese momento aún no había surtido efectos por

no haber sido notificada, debiendo haber sido debidamente dejada sin

efecto. Sin embargo, no lo ha hecho respecto de un documento que fue

presentado por la recurrente. Los contratos de compraventa de productos
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futuros estarán sujetos al requisito suspensivo de la existencia del bien 

futuro. Este criterio no se considerará cumplido, no obstante, hasta que se 

haya registrado la declaración de fábrica, de acuerdo con los términos del 

análisis de la legislación de compraventa. Es evidente que el acto jurídico 

fue debidamente dictado con base en el Reglamento Interno y la 

Independencia en el Registro de la Propiedad. Según el artículo 1104 del 

Código Civil, este último es aplicable mientras no se cumpla la condición 

suspensiva a la que estaba sujeto. 

 Ha quedado acreditado que, a 1 de enero de 2009, se habían cumplido 

todas las condiciones suspensivas previstas en las referidas actas de 

compraventa. Al no haberse verificado que los referidos contratos hayan 

entrado en vigor a partir de esa fecha, la resolución recurrida debe ser 

confirmada en estos extremos por no reunir la recurrente los requisitos de 

sujeto pasivo exigidos por el artículo 10 del texto único ordenado de la ley 

municipal tributaria.  En consecuencia, el recurrente no era propietario del 

citado inmueble el 1 de enero de 2009, fecha en la que se reconoció la 

existencia del mismo. Es aceptable retirar la resolución impugnada e 

invalidar la Resolución. 

  Instrumento de Recolección de Datos: 

En el resultado de las entrevistas según: 

En opinión de los expertos, la recaudación de impuestos sobre bienes inmuebles 

e impuestos especiales que se está llevando a cabo en la actualidad no se está 

realizando conforme a la ley. 

Respecto a que si se ¿considera si se observa la naturaleza del Impuesto predial 

a nivel mundial?  indicaron que se observa la naturaleza en forma teórica, pero 

en la práctica, algunas autoridades Municipales la vulneran por una incorrecta 

aplicación de la ley.  

Según ellos, se sigue el paradigma tributario peruano. Según los expertos 

encuestados, el impuesto predial es la principal fuente de ingresos tributarios de 

los gobiernos locales, por lo que el Estado debe potenciar las características del 

impuesto, y establecer con claridad la imposición de este, sin perjudicar a los 

contribuyentes con una incorrecta aplicación de la normativa tributaria. En este 

contexto se consideró que sí se observa el paradigma impositivo tributario, pero 

se ha reiterado que observan vulneraciones al derecho del contribuyente en 
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cuanto no se aplican de manera correcta la Ley de la materia por algunas 

Municipalidades. 

La cobranza de arbitrios municipales: 

 ¿se considera lo establecido sobre obras multifamiliares y sus 

responsabilidades? 

En el caso concreto los entrevistados manifiestan que no se consideran lo 

establecido sobre obras familiares y sus responsabilidades por la existencia de 

una aplicación incorrecta   de la ley, propiciando más bien el desaliento e 

incertidumbre respecto a una mayor inversión en el tema inmobiliario. 

¿se considera lo establecido sobre obras multifamiliares y su base imponible? 

Los resultados fueron que al pretender cobrar el impuesto predial con nuevos 

valores sin contar con la conformidad de obra no se considera lo establecido 

sobre obras multifamiliares y la base imponible es distorsionada. En este 

contexto la base imponible no es legal, no corresponde a la obra en ejecución. 

 Los resultados cualitativos, se dieron a partir del análisis de una serie de 

resoluciones y entrevistas, pues así se llevó a la absolución de dudas y la 

discusión de nuevos conocimientos contrastados con los antecedentes y bases 

teóricas que fueron mencionados en la introducción de esta tesis. 

1. Objetivo general: “Determinar si la inobservancia de la legislación municipal

genera la cobranza indebida del impuesto predial y arbitrios a obras

multifamiliares en proceso de construcción en municipalidades de Lima

2022”,

Quispe et al. (2019) se encargaron de examinar las causas del incumplimiento

de las obligaciones del impuesto sobre bienes inmuebles por parte de los

vecindarios. Se utilizó como metodología el paradigma econométrico logit-probit.

Se determinó que los bajos ingresos familiares, el nivel educativo del propietario,

la ocupación y la construcción del inmueble son las principales causas de impago

del impuesto sobre bienes inmuebles.

Romero y cols. (2021) El objetivo de este estudio fue investigar la forma en que

los gobiernos municipales de Perú recaudan los impuestos prediales. Utilizó un

proceso metodológico denominado revisión bibliográfica. Para que la norma sea
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más equitativa, llegó a la conclusión de que es necesario revitalizar las 

operaciones de recaudación. 

Esta facultad está sujeta a las limitaciones establecidas por el marco legal, 

particularmente el TUO de la Ley Tributaria Municipal. Una Ordenanza Municipal 

debe ser la fuente de cualquier tasa o contribución antes de que puedan 

establecerse, según la norma. Las tasas se establecerán en función de la 

recepción por parte del contribuyente de un determinado servicio público. 

(Alcantar, et. al, 2019). 

La Ley Nº 29090, modificada por la Ley Nº 29476, estableció los procedimientos 

administrativos para la adquisición de permisos de construcción y licencias de 

habilitación urbana, así como para la supervisión, inspección y fiscalización de 

la ejecución de los planes dentro de los límites de la seguridad privada y pública. 

(Guerrero & Noriega, 2015). 

En todo el mundo, naciones como España tienen un sistema más establecido 

para el impuesto sobre bienes inmuebles, sobre todo en cuanto a la estructura 

del ordenamiento y la organización. Además, hace hincapié en la erradicación 

de la corrupción mediante una administración pública transparente.  (Mamani et 

al., 2021). 

Desde una perspectiva histórico-jurídica, Perú también impuso impuestos 

basados en leyes y normas legislativas que estaban en línea con los estándares 

mundiales. (Bonet & Ayala-Garca, 2016). La Carta Política de 1823, que 

estableció un impuesto único sobre la comunidad, el sistema tributario se ha 

basado en estrictos principios normativos jurídicos. Su objetivo era asegurar 

fondos para la defensa de las necesidades de la comunidad, la supervivencia del 

sistema estatal, el orden público y el servicio gubernamental. (World Bank, 2009). 

El federalismo creó las formas de organización estatal múltiple; en este sistema, 

las comunidades territoriales consintieron en ceder soberanía a la federación y 

mantener la independencia administrativa, jurídica y política; esto se hizo sobre 

la base de la concesión de la potestad tributaria para fomentar la recaudación de 

impuestos locales y equilibrar las desigualdades verticales y horizontales. 

También se fundamentó en la centralización de la potestad tributaria por parte 
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del gobierno federal, lo que disminuyó la capacidad de los estados y municipios 

para recaudar impuestos. estableciendo transferencias tanto incondicionales 

como condicionadas y controladas por una regla de coordinación. Tiene dos 

parámetros que sirven a este propósito (municipal y general). En el primero se 

establece la recaudación por bienes inmuebles y agua. La segunda determina la 

cuantía de los impuestos y gravámenes locales que se recaudarán en forma de 

impuestos sobre el agua y la propiedad. Se ha tenido en cuenta la norma de que 

nadie puede ejercer sus derechos de forma que sólo sirva para perjudicar a otra 

persona o comprometer sus derechos. Reconocer un abuso del derecho requiere 

la presencia de un hecho u omisión, un perjuicio contra un tercero y una 

extralimitación aparente en el uso del derecho. (Ángeles, et. al, 2019). 

Por último, según la noción de abuso de derecho, un sujeto de derecho utiliza 

eventualmente de forma antisocial un poder jurídico que afecta al sujeto cuya 

titularidad asume. La implicación era que un derecho no otorga la capacidad de 

abusar de él. Este marco jurídico prohibía la infracción de los derechos, 

evidenciada por acciones o inacciones. Cuando se infringen las pautas previstas 

para el desarrollo de un derecho, un tercero resulta perjudicado, se produce esta 

forma de abuso. Aunque no es necesaria la alegación de perjuicio, sí lo es su 

continuación.  (Romero et al., 2021).  

Las leyes que rigen a las municipalidades, como la Ley Orgánica de 

Municipalidades y normas modificatorias, la Ley de Tributación Municipal y la Ley 

Nº 29090 -Ley de Regulación de Loteos y Edificaciones Urbanas (texto 

modificado por la Ley Nº 29476 publicada el 18/12/2009)- no se cumplen porque 

se aplican incorrectamente. 

La Ley de Tributación Municipal, aprobada por Decreto Legislativo Nº 776, establece una 

norma general que se aplica a todos los inmuebles, y la Ley Nº 29090 contiene una 

norma específica aplicable a aquellos inmuebles incluidos en proyectos de urbanización 

o edificación, según el Tribunal Fiscal. En consecuencia, el Tribunal Fiscal considera que

a partir de la aprobación de la Ley N° 29090, existen dos normas en materia del Impuesto 

Predial, específicamente en lo que se refiere a la determinación de la base imponible. En 

efecto, la Ley Municipal Tributaria, que establece la regulación general del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se aplica a todos los inmuebles, regula la 

determinación de la base imponible, la exigibilidad del Impuesto sobre Bienes 
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Inmuebles y los incrementos de valor de los inmuebles incluidos en proyectos de 

urbanización o edificación. Esta es la norma especial en relación con lo regulado 

en la Ley de Haciendas Municipales. Por lo tanto, en ausencia del citado artículo 

31°, la Ley de Tributación Municipal regiría el régimen del Impuesto Predial que 

se aplicaba a los inmuebles incluidos en los referidos proyectos. 

Por consiguiente, respondiendo al objetivo general se determina que la 

inobservancia del artículo 31 de la Ley 29090, modificado por la Ley N° 29476, 

se encuentra claramente demostrado, que el aumento de valor generado por una 

construcción reciente, no incrementa su base imponible del impuesto predial, 

sino a partir del año siguiente una vez o que se haya obtenido la conformidad de 

obra y se venza el plazo de la licencia de edificación sin concluir obras,  el artículo 

14 inciso b de la Ley de Tributación Municipal, que señala que " (...) el inmueble 

existente cuya declaratoria de edificación haya sido debidamente declarada, 

sufra modificaciones que en sus características superen el valor de cinco (5) UIT, 

en estos casos, la declaración jurada deberá presentarse hasta el último día hábil 

del mes siguiente de ocurridos los hechos", es aplicado indebidamente por las 

autoridades municipales. 

Así, los procesos administrativos para la obtención de las licencias de 

habilitación urbana y edificación en sus respectivos distritos y la aplicación de 

dichas ordenanzas municipales determinaron la validez constitucional de la Ley 

Nº 29090 respetando el principio de unidad del ordenamiento y los derechos 

constitucionales involucrados en la norma. 

[...] El carácter del contribuyente se atribuye de acuerdo con la situación jurídica 

al 1 de enero del año al que corresponde la obligación tributaria, conforme al 

artículo 10 del reglamento. Como ya se mencionó, algunas Municipalidades 

Distritales aplicaron rutinariamente la Ley de Tributación Municipal, Ley Nº 

29090, y su modificatoria, Ley Nº 29476 en grave perjuicio de las empresas 

dedicadas a la industria de la construcción, resultando en la determinación de 

deudas tributarias ilegítimas y la imposición de multas, llegando incluso a la 

paralización de las obras de construcción; tal como lo señala el artículo 31 de la 

Ley 29090, modificado por la Ley 29476, las mismas se encuentran en proceso 

de ejecución de obras y éstas aún no cuentan con la recepción y/o conformidad 

de obra, máxime cuando cuentan con licencia de construcción vigente. 
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2. Primer Objetivo específico: “Analizar la inobservancia de la norma que

trasgrede, la cobranza indebida de los impuestos prediales y arbitrios a obras

multifamiliares en proceso de construcción”

En relación con investigaciones internacionales anteriores, Castro & 

Carvajal (2020) constataron que el objetivo se estableció utilizando métodos que 

evalúan el impacto de la renta corriente per cápita y la recaudación del impuesto 

sobre bienes inmuebles en la economía local. El método hizo uso de las 

estadísticas I de Moran y c de Geary, así como de principios econométricos 

espaciales. Se determinó que el impuesto sobre bienes inmuebles per cápita 

tenía un efecto perjudicial sobre la tasa de crecimiento económico. 

El objetivo de Madrigal-Delgado (2021) analizó el impuesto sobre bienes 

inmuebles como porcentaje del PIBE tanto en los ingresos propios de las 

entidades como en los de su intervención (Fondo General de Participaciones y 

Fondo de Fomento Municipal). La metodología es cuantitativa. Se concluye que 

las entidades que recaudan más del 70% del impuesto estudiado incentivan su 

recaudación. 

Con el fin de evaluar el impacto del ámbito geográfico en la distribución 

del impuesto predial unificado en Cartagena en 2022, Pérez-Fuentes y 

Rodrguez-Páez se propusieron realizar una investigación. Utilizaron la 

metodología para generar los índices de Moran univariante y bivariante. Llegaron 

a la conclusión de que existe una conexión entre el territorio y la dispersión del 

IBI, y la clave de esta relación es la aceptación de los grupos geográficos. 

El objetivo de la investigación de Gutiérrez (2020) era determinar cómo 

afectaba la administración tributaria a los impuestos sobre la propiedad en un 

centro municipal. Utilizó una metodología hermenéutica correlacional, 

transversal y descriptiva. Llegó a la conclusión de que los aspectos de la gestión 

tributaria y la recaudación del impuesto sobre bienes inmuebles estaban 

relacionados. 

La Ley Municipal, ley orgánica de los municipios, pretendía asegurar que 

los gobiernos locales funcionaran como canales directos de participación vecinal 

en los asuntos de interés público y que fueran instituciones fundamentales del 

marco organizativo estatal. sirviendo a la institucionalización de los intereses de 
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la comunidad en función de factores como la zona, la población y la organización. 

A nivel político, económico y administrativo, es independiente. La voluntad del 

electorado dio lugar al establecimiento de sus autoridades. Sus objetivos eran 

proporcionar representación vecinal y fomentar la correcta prestación de 

servicios públicos en beneficio del barrio. Tenían autoridad para solicitar al 

Congreso la promulgación de impuestos. (Alcantar, et. al, 2019). 

La primera parte de su descripción, la recaudación de impuestos sobre la 

propiedad y el consumo, es una herramienta crucial para financiar los programas 

sociales de los barrios. La gestión del impuesto predial no está totalmente en 

manos del municipio porque siempre interviene la Superintendencia Nacional de 

Aduanas y de Administración Tributaria. (Amell et al., 2018). 

La asignación del estado fue capaz de crear muchos regímenes tributarios 

del paradigma tributario peruano. Dos líneas fueron desarrolladas por la 

organización y el modelo económico basado en las características del Estado. 

En primer lugar, el gobierno central recaudó numerosos impuestos, entre ellos 

los que gravan la minería, las ventas, la renta, algunos tipos de consumo, la 

seguridad social y los servicios públicos, por nombrar algunos (Mamani, et al., 

2020). En segundo lugar, la Carta Política, el Código Tributario y la Ley Tributaria 

Municipal trazaron un conjunto de lineamientos para los gobiernos municipales. 

Ejemplos de estos impuestos son el predial, los juegos de azar, la alcabala, el 

patrimonio automotor y otros. (Cant, 2019). 

Por otra parte, debido a su sistema mejor organizado y al hecho de que 

los contribuyentes perciben este impuesto como beneficioso para la comunidad, 

se cree que Estados Unidos tiene una mayor conciencia de la necesidad de 

pagar este impuesto. Como el Estado se comporta lealmente con el 

contribuyente, los residentes creen que hay un beneficio y que recibir un trato 

justo está implícito. (Quispe et al., 2019). 

Las ideas que dan el sustento esencial para la creación de este estudio 

se desarrollaron una vez exploradas todas las construcciones teóricas. Según la 

teoría de las finanzas públicas municipales, el federalismo debería dar lugar a la 

desconcentración del gasto y de los ingresos en este sentido. Existen acuerdos 

para descentralizar el gasto y dar a los centros municipales más autoridad para 
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atender las necesidades públicas a través de transferencias. (Carmona & 

Caamal-Olvera, 2018) 

El análisis este objetivo, concluyó que muchas de estas leyes no están 

cumpliendo su fin a cargo de algunas Municipalidades, las que tienen como 

sustento su autonomía y abusan de este, llevándose a cabo la transgresión de 

la ley   y a su antojadiza interpretación, sin tomar en cuenta lo dispuesto por el 

Articulo II del título preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades que dispone 

expresamente:"En las materias de su competencia, los gobiernos locales gozan 

de autonomía política, económica y administrativa. En la facultad de ejercer 

acciones de gobierno, administración y gestión, según el ordenamiento jurídico, 

se encuentra la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para 

las municipalidades. Observamos que dicha autonomía no es absoluta y tiene 

sus límites en el ordenamiento jurídico nacional, hecho que no es entendido por 

la autoridad Municipal incurriendo en interpretaciones antojadizas o carentes de 

sustento técnico. 

No se tuvo en cuenta que el Estado peruano publicó la Ley Nº 29090, Ley para 

la Regulación de las Licencias Urbanísticas y de Edificación, con el fin de 

incentivar la inversión inmobiliaria y agilizar los procesos administrativos para la 

adquisición de permisos. Así, el artículo 1 de la citada ley señalaba que tenía por 

objeto establecer la regulación legal de los procedimientos administrativos para 

la obtención de licencias de habilitación urbana y de edificación, a fin de facilitar 

y promover la inversión inmobiliaria. Sin embargo, algunas Municipalidades no 

han cumplido con este requisito erigiendo barreras burocráticas e incurriendo en 

abuso de derecho y autoridad al cobrar tasas excesivas. Esto antes de la 

modificación de la Ley Nº 29476. 

Se presume que una persona natural o jurídica ha obtenido licencia de obras 

conforme a los requisitos exigidos por la ley en sus distintas modalidades si está 

realizando obras de rehabilitación urbana o construyendo simultáneamente 

viviendas plurifamiliares, entonces  al tener vigencia  dicha licencia debe 

someterse al tratamiento que dispone el artículo 28° y  31° de la Ley  N° 29090 

y su modificatoria  N° 29476,  situación que no se produce  y genera justamente 

una indebida cobranza de Impuesto Predial y Arbitrios.  
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Los valores de las cobranzas indebidas son ejecutados por la autoridad 

Municipal con valores actualizados como si fueran obras concluidas, causando 

grave perjuicio económico al usuario.  

La inobservancia de la legislación municipal y otras sobre la materia, respecto a 

la trasgresión de la norma y la cobranza indebida de los impuestos prediales y 

arbitrios, conlleva a que algunos Gobiernos Locales, incurran en un abuso de 

derecho y autoridad.  

El artículo 31 de la Ley Nº 29090, modificado por la Ley Nº 29476, que regula la 

regulación de las licencias urbanísticas y de edificación, está siendo aplicado 

incorrectamente. Dado que la obra aún se estaba terminando, tiene una licencia 

válida y no ha habido una recepción o determinación de conformidad, el cobro 

no es razonable. 

3. Segundo Objetivo específico: “Determinar, cuando la cobranza del impuesto

predial y arbitrios es debida o indebida, a las obras en proceso de ejecución sin

conformidad de obra y fábrica”.

El objetivo de análisis, los indicadores del impuesto predial en México de 1990 a 

2010 fue planteado por Unda (2021). Empleó el análisis estadístico como 

método. Llegó a la conclusión de que los municipios con elecciones más 

disputadas tienden a recaudar más impuestos prediales. Sin embargo, las 

transferencias financieras intergubernamentales no impidieron la recuperación 

del predial. 

Alberto-Garca et al. (2021) examinaron las políticas tributarias de Chanchamayo 

de acuerdo con los estudios realizados a nivel nacional para determinar cómo 

afectaban estas políticas al impuesto predial pagado por los empleados 

municipales. Utilizó una metodología directa, descriptiva y correlacional. Llegó a 

la conclusión de que los empleados del centro municipal en estudio no fueron 

afectados significativamente por las estrategias de recaudación tributaria 

utilizadas por el centro. 

El objetivo de desarrollar un paradigma de gestión tributaria para la recaudación 

del impuesto sobre bienes inmuebles fue planteado por Tarrillo y Callao en 2022. 

Utilizaron como metodología una encuesta y una revisión de la literatura 

documental. Conclusiones: Debido a políticas deficientes, falta de planificación, 
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infraestructura inadecuada, tecnología obsoleta y baja recaudación, la gestión 

tiene un desempeño deficiente en cruces cruciales. 

El objetivo y las limitaciones de la ley tributaria municipal eran permitir que los 

centros municipales establecieran, modificaran y suprimieran contribuciones, 

tasas, impuestos, licencias y derechos municipales sin dejar de cumplir las leyes 

vigentes. 

Los compromisos de los comprometidos con la rehabilitación urbana y los 

calendarios de construcción fueron establecidos por su radio, lo que repercutió 

en los procedimientos administrativos nacionales. La norma fijó plazos para 

indicar las tasas administrativas del programa que se cobrarán (Mamani et, al, 

2019). 

La Norma Nacional de Edificación, de carácter técnico, debe ser cumplida por 

toda entidad del Estado, así como por toda organización legal que proyecte o 

construya edificaciones en zonas urbanas en Perú, define los conocimientos 

fundamentales necesarios para el diseño, la construcción, el mantenimiento y la 

regeneración urbana de los edificios. Normalmente, se actualiza total o 

parcialmente en respuesta a las necesidades de la sociedad y a los avances 

tecnológicos. (Banco Mundial, 2009). 

En cuanto a las tasas excesivas para los proyectos de construcción plurifamiliar, 

tenemos lo siguiente: las licencias de construcción y sus modalidades se 

conceptualizaron en base a que son los consentimientos previos al despliegue 

de edificaciones, franjas comunitarias y espacios de locomoción en uno o varios 

inmuebles bajo un planeamiento de categorización geográfica, los mecanismos 

y herramientas que se desplegaron y finalizaron, y los Planes Especiales de 

Gestión y Protección de Bienes de Interés Cultural. De acuerdo con la doctrina, 

se ofrecieron varias modalidades: construcción nueva (edificación en zonas no 

edificadas o determinadas para su demolición completa), ampliación (para 

ampliar la superficie edificada antes que una ya existente), adaptación (que tiene 

por objeto modificar el uso de una construcción o de un componente de la misma 

manteniendo la estabilidad del original); Modificación (su objetivo es modificar el 
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esquema estructural de una construcción original, sin ampliar su espacio 

edificado) (su finalidad es transformar el esquema estructural de una 

construcción original, sin aumentar su espacio edificado), el avance de la obra 

centrado en el establecimiento y adaptación de la estructura para conservar y 

hacer visible su significado artístico o histórico; Demolición (destruir total o 

parcialmente un edificio), Reconstrucción (reconstruir edificios) y Cerramiento 

son las cuatro principales operaciones relacionadas con la edificación. La 

fortificación arquitectónica (que pretende intervenir para mejorar la organización 

interna del edificio por motivos de seguridad) es otra (su objetivo es cercar un 

inmueble de forma inmodificable). (Tarrillo & Callao, 2022). 

El impuesto sobre bienes inmuebles es una herramienta clave para financiar 

proyectos de barrios y comunidades locales, tal y como se establece en su 

definición. El municipio no tiene control total sobre el manejo de los impuestos 

prediales debido a las frecuentes intervenciones de la Superintendencia 

Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria. (Amell, et al., 2018). 

             La Administración incurrió en error al utilizar el examen ocular, realizado 

con posterioridad a los periodos indicados, como justificación para dictar las 

resoluciones de determinación impugnadas. El hecho de que posea estas 

instalaciones desde el inicio de sus operaciones, como ha quedado probado, 

tampoco fue tenido en cuenta para determinar la antigüedad de sus 

instalaciones. El hecho de que haya presentado las declaraciones juradas 

conclusivas para cada ejercicio fiscal también sugiere que no cometió las 

infracciones objeto de sanción. 

              Se afirmó que el mencionado proyecto inmobiliario estaba inconcluso, 

o que la obra no estaba en regla. Por el contrario, la administración subió el 

impuesto predial, lo que iba en contra del artículo 31 de la Ley 29090. 

            Se decidió que, dado que la queja es un instrumento procesal que se 

utiliza cuando los derechos o intereses de un deudor tributario se ven afectados 

por la actuación indebida de la administración o por la infracción de las normas 

que afectan a la relación tributaria, no procede examinar este aspecto de la queja 

a través de una. En cambio, del examen de la reclamación objeto de análisis se 
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desprende que el reclamante cuestiona el incremento del impuesto sobre bienes 

inmuebles desde 2006, que es relevante para la propiedad. 

     La normativa urbanística incluye restricciones al uso de la propiedad, 

por lo que es importante definir el alcance y las fases de los procesos 

administrativos que deben seguir los sujetos. 

     Un contribuyente solicitó la devolución de las cuotas del impuesto predial 

porque, en su opinión, fueron pagadas en contravención al artículo 31 de la Ley 

29090, debido a que en la base imponible se tomó en cuenta el estado de 

construcción de sus inmuebles.El Tribunal Fiscal examinó los parámetros del 

artículo 31 de la Ley 29090 y su aplicación a la situación particular a fin de 

resolver la procedencia de la devolución de las cuotas del Impuesto Predial. 

Dado que la LTM establece la regulación general aplicable a todos los inmuebles 

mientras que la Ley 29090 establece una regulación específica aplicable a los 

inmuebles incluidos en proyectos de Desarrollo Urbano o Edificación, el Tribunal 

Fiscal determinó que coexisten dos normas respecto a la determinación de la 

base imponible y la exigibilidad del Impuesto Predial desde la fecha de entrada 

en vigencia de la Ley 29090. 

     [El Tribunal] utilizó adecuadamente los distintos criterios para resolver 

las incoherencias entre las normas.  Se llegó a la misma conclusión como 

resultado de utilizar tanto el criterio cronológico como el criterio de 

especialización: La Ley 29090 es la que rige. Por tanto, para la determinación 

del régimen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de los inmuebles que tengan 

aprobados y en curso proyectos de urbanización o construcción son de 

aplicación las disposiciones de la LTM, si bien, para la determinación de la base 

imponible y de la cuota tributaria de los incrementos de valor de dichos 

inmuebles, hay que tener en cuenta lo dispuesto en la LTM, ya que en la base 

imponible se ha tenido en cuenta el avance de las obras realizadas en dicho 

puntal, Alega que sólo se debió tomar en cuenta el valor del terreno, resaltando 

que en el caso de los terrenos se prohíben los incrementos de valor en los casos 

en que exista licencia de construcción y hasta que se obtenga la licencia de 

construcción correspondiente, sin tomar en cuenta lo dispuesto en el artículo 31 

de la Ley 29090, que señala que en los casos en que exista licencia de 
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construcción y hasta que se obtenga la licencia de construcción correspondiente, 

se prohíben los incrementos de valor. 

El requisito suspensivo de existencia del bien futuro se aplicará a los contratos 

de compraventa de bienes futuros. Sin embargo, en base a lo establecido en el 

acta objeto de análisis de compraventa, dicha condición no se considerará 

satisfecha hasta que se haya producido el registro de la declaración de fábrica. 

Mientras no se cumpla la condición suspensiva a la que estaba sujeta, el acto 

jurídico es eficaz, en línea con lo dispuesto en el artículo 1104 del Código Civil, 

debido a la independencia y normativa interna en el Registro de la Propiedad. 

 No se ha acreditado que concurrieran todos los requisitos para que la 

condición suspensiva operara a partir del 1 de enero de 2009, según consta en 

las referidas actas de compraventa. La resolución recurrida debe ser confirmada 

en estos extremos porque no ha quedado acreditado que los referidos contratos 

hubieran entrado en vigor a partir de esa fecha y, en consecuencia, la recurrente 

no tenía la condición de contribuyente en los términos del artículo 10 del texto 

único ordenado de la ley municipal tributaria.  En la citada fecha se acreditó la 

existencia de los referidos inmuebles. 

“Determinar, cuando la cobranza del impuesto predial y arbitrios es debida o 

indebida, a las obras en proceso de ejecución sin conformidad de obra y fábrica”. 

Del análisis de los diferentes medios documentales e instrumentos de 

recolección de datos, se desprende que, la cobranza es indebida por cuanto 

transgrede la ley al no aplicar en forma correcta lo dispuesto por el artículo 31° 

de la Ley 29090 y su modificatoria N° 27476. 

Preciso que dicha transgresión no solo tiene una connotación de carácter 

administrativo, sino civil por los graves daños y perjuicios ocasionados en 

algunos casos por la paralización de las obras y penales por cuanto se estaría 

incurriendo en la presunta comisión de delito de abuso de autoridad, lo que a su 

vez conllevara a la aplicación de las sanciones administrativas, la indemnización 

que corresponda y la sanción penal de acuerdo al ordenamiento vigente. 
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V. CONCLUSIONES

1. Concluimos que la interpretación errónea de estas organizaciones

municipales hace que desconozcan el principio de unidad de orden y los

derechos constitucionales involucrados en la norma, y que la aplicación de

dichas ordenanzas municipales determinó la validez constitucional de la Ley

Nº 29090. Como hemos podido determinar si la inobservancia de la

normativa municipal generó el cobro indebido de los impuestos predial y al

consumo, la Ley de Tributación Municipal, que establece en su artículo 14°

inc. b que los inmuebles que sufran modificaciones y superen las 5 UIT,

deberán realizar una declaración jurada, hasta el último día hábil de cada

mes siguiente a la ocurrencia de los hechos, genera confusión por parte de

las autoridades que abusan de su poder.

2. Se concluyó en el segundo objetivo, que sí, la inobservancia de la norma

transgrede la cobranza de los impuestos el cual estaría generando un abuso

de derecho para beneficio de las Municipalidades.

3. De acuerdo con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de

Municipalidades, las municipalidades tienen autonomía; sin embargo, debido

a que esta autonomía está subordinada al ordenamiento jurídico nacional en

un esfuerzo por garantizar que se integre en la aplicación del principio de

unidad, es relativa y no absoluta.
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VI. RECOMENDACIONES

1. El  Tribunal Fiscal, debe implementar un mejor sistema de difusión  de sus

resoluciones  y sobre todo en aquellos asuntos relacionados  al caso materia

de investigación, con especial énfasis para conocimiento de las

Municipalidades Distritales y que estos a su vez  difundan dicha resolución

para conocimiento de los administrados o usuarios mediante charlas o

utilización de cartillas informativas  y que estos se constituyan en una

obligación por parte de la autoridad local.

2. La Ley de Tributación Municipal, aprobada mediante Decreto Legislativo Nº

776, establece una norma general que se aplica a todos los inmuebles. Sin

embargo, la Ley N° 29090 contiene una regulación específica que es

aplicable a aquellos inmuebles incluidos en proyectos de habilitación urbana

o edificación. Esto es algo que el Congreso de la República debe tomar en

consideración, las Resoluciones del Tribunal Fiscal aparecen como 

insuficientes y no reconocidas como precedentes vinculantes a la luz de los 

hechos y de la existencia de esta antinomia de legislación, siendo 

interpretadas por algunos municipios discrecionalmente y en violación de las 

normas en vigor. 

3. Las Municipalidades ,  al inicio de la  gestión deben  considerar jornadas de

capacitación de los funcionarios que asumirán responsabilidades poniendo

especial énfasis en aquellos que verán los aspectos económicos a efecto de

evitar cobros indebidos, irregulares o ilegales  a  los administrados sean

estos personas naturales o jurídicas.
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ANEXO 1. Matriz de categorización 

Categorías Subcategorías Indicadores 

Inobservancia de la 

Legislación municipal 

La ley orgánica de 

municipalidades. 

Finalidad 

Carácter autónomo 

Autoridades como derivación de 

la voluntad electoral. 

Ley de tributación municipal 
Propósito y límites 

Presupuesto obligatorio 

Ley N° 29090, modificado por 

Ley N°29476 

Su propósito. 

Radio 

Reglamento Nacional de 

Edificaciones 

Carácter técnico 

Presupuestos básicos de aptitud 

Licencias de construcción y sus 

modalidades 

Conceptualización 

Modalidades 

Sobre cobranzas indebidas a 

obras multifamiliares en 

proceso: 

La cobranza del Impuesto 

Predial y arbitrios 

Definición 

Impuesto predial a nivel mundial 

Paradigma impositivo de Perú 

La cobranza de arbitrios 

municipales. 

Obras multifamiliares y 

responsabilidades 

Obras multifamiliares y Base 

imponible. 
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Anexo 6. Ficha de Análisis documental 

Objetivos Resolución Cita textual 

Determinar si la 

inobservancia de 

la legislación 

municipal genera 

la cobranza 

indebida del 

impuesto predial y 

arbitrios a obras 

multifamiliares en 

proceso de 

construcción en 

las 

Municipalidades 

de Lima 2022 

Resolución del 

Tribunal Fiscal 

RTF 7871-7-2007 

del 15 de agosto 

de 2007 

Se encuentran inafectos  del impuesto predial los 

predios cuya titularidad corresponda a 

organizaciones políticas, tales como partidos, 

movimientos o alianzas políticas reconocidos por el 

órgano electoral, aunque se haga uso parcial o total 

del inmueble con fines lucrativos, produzcan o no 

rentas relacionadas a los fines propios de la 

institución 

Resolución del 

Tribunal Fiscal 

(RTF) 611-7-2009 

del 22 de enero de 

2009 

Los predios cuya titularidad correspondan a 

organizaciones de personas con discapacidad, 

dichas organizaciones deben ser reconocidas por el 

CONADIS. m) Los predios cuya titularidad 

corresponda a organizaciones sindicales En este 

caso, las organizaciones correspondientes deben 

ser reconocidas por el Ministerio de Trabajo. 

Además, quedarán inafectos siempre y cuando los 

predios se destinen a los fines específicos de la 

organización. n) Los predios que hayan sido 

declarados monumentos integrantes del patrimonio 

cultural de la nación por el INC. 

Sentencia del 

pleno 

jurisdiccional del 

Tribunal 

Constitucional 

Proceso de 

inconstitucionalid

ad 17/ febrero/ 

2009 

El Tribunal afirmó que los efectos en el tiempo de la 
declaración de inconstitucionalidad de la Ley N° 
29090, pues realizar esta declaración de manera 
inmediata generaría un vacío normativo que 
afectaría irrazonablemente la inversión inmobiliaria 
en el país. En efecto, dicha declaración de 
inconstitucionalidad desencadenaría la ausencia de 
una norma que regule los procedimientos 
administrativos de otorgamiento de licencias de 
habilitaciones urbanas y de edificaciones, con la 
inmediata paralización de la inversión en el rubro 
inmobiliario. 9 .. • } 1 . -. EXP. N. 0 0009-2008-Pl/TC 
LIMA COLEGIO DE ARQUITECTOS DEL PERÚ 
Por los fundamentos expuestos, nuestro voto es por 
declarar FUNDADA la demanda de autos y en 
consecuencia: 1. Declarar la inconstitucionalidad, a 
partir del día siguiente de la publicación de la 
sentencia, de la frase "aprobación automática" y de 
la frase "mediante el procedimiento de aprobación 
automática" del artículo 10° 1 de la Ley N° 29090. 2. 
Declarar la inconstitucionalidad, a partir del día 
siguiente de la publicación de la sentencia, de la 
frase "aprobación automática" y de la frase 
"mediante el procedimiento de aprobación 
automática" del artículo 10°. 2 de la Ley N. 0 29090. 
3. Interpretar que, en tanto las municipalidades 
provinciales no regulen los procedimientos 
administrativos para la obtención de las licencias de 
habilitación urbana y de edificación, respetando el 
principio de unidad del ordenamiento, conforme al 
literal 4 infra, a las solicitudes de licencia que 
puedan acogerse a las Modalidades A y B, 
reguladas por los artículos 10°. 1 y 10°. 2 de la Ley 



 

 

N. 0 29090, respectivamente, le es aplicable el 
procedimiento administrativo correspondiente a las 
solicitudes de licencia de la Modalidad C, es decir, 
requiriéndose, en todos los casos, una previa 
evaluación del proyecto por parte de un Revisor 
Técnico o de una Comisión Técnica de la 
municipalidad competente. Este criterio de 
interpretación es vinculante para todos los poderes 
públicos, de conformidad con el artículo 82° del 
C.P.Const 4. Declarar que las municipalidades 
provinciales, a partir del día siguiente de la 
publicación de la sentencia, deben regular de 
manera coordinada, respetando el principio de 
unidad del ordenamiento y los derechos 
constitucionales involucrados en la regulación, los 
procedimientos administrativos para la obtención de 
las licencias de habilitación urbana y de edificación 
en sus respectivas circunscripciones. a entrada en 
vigor de dichas ordenanzas municipales 
determinará la validez constitucional de Ley 
N.29090. 
 

Expediente N° 

7873-2014. 

Asunto: impuesto 

predial. Fecha: 

26/mayo/2015 

[...] El recurrente sostiene que la Administración no 
puede atribuirse deuda por años anteriores a la 
fecha de realización de la inspección ocular, por 
cuanto no puede afirmar con certeza que las 
condiciones verificadas en la inspección realizada 
en [...] 2021 hubiesen existido con fecha anterior a 
su realización. 

Ley de tributación municipal (indicadores 
Propósito y límites) 
“[...] El artículo 8 del TUO de la Ley de 
Tributación Municipal aprobado por decreto 
supremo N° 156-2004-EF, señala que el 
impuesto predial grava el valor de los predios 
urbanos y rústicos”. 
[...] el artículo 10 de la norma[...] indica que el 
carácter de sujeto del impuesto se atribuye con 
arreglo a la situación jurídica configurada al 1° 
de enero del año a que corresponde la 
obligación tributaria. 
[...] se aprecia que la inspección del predio [...] 
contiene la descripción de las áreas, categorías 
de construcción, estado de conservación y 
antigüedad de las edificaciones  
[...]sin embargo, no obra en autos la utilización 
de otros elementos de juicio que acrediten que 
la condición que poseía el predio en los 
períodos acotados en la citada resolución de 
determinación. 

 

 

 

 

Expediente 2743-

2011.-  Asunto 

Queja Fecha 

22/marzo /2011 

Esta queja dejó sin efecto la orden de pago y las 
resoluciones de determinación al ser ilegales, ya 
que contraviene lo dispuesto por la ley 29090, que 
prohíbe la exigibilidad del incremento del 
impuesto predial y arbitrios municipales durante 
la ejecución de obras, asimismo solicitan se deje 
sin efecto el procedimiento coactivo seguido 



 

 

 

 

Analizar la 

inobservancia de 

la norma que 

transgrede las 

cobranzas 

indebidas de 

impuestos 

prediales y 

arbitrios a obras 

multifamiliares en 

proceso de 

construcción 

mediante el expediente por ser ilegal, al versar 
sobre deuda inexigible. 

           Conforme a las normas antes citadas, la 
administración, a efecto de iniciar la ejecución 
coactiva de una deuda,  debe  emitir y notificar 
debidamente los valores o resoluciones que con la 
contenga, los que podrán ser impugnados por el 
contribuyente y solo en caso de cumplir con los 
requisitos establecidos por la ley de procedimiento 
de ejecución coactiva, para considerarla exigible en 
ejecución coactiva, podría iniciar el procedimiento 
notificando el contribuyente la resolución 
correspondiente.  Se resolvió: Declarar fundada la 
presente queja en el extremo relativo al 
procedimiento de ejecución coactiva iniciado con 
relación a la deuda contenida en los mismos valores 
y que la administración proceda de acuerdo con lo 
dispuesto por la presente resolución e improcedente 
en el extremo que se solicita que se deje sin efecto 
los valores cuya deuda es objeto de cobranza.  

           Mediante esta resolución se dejaban sin efecto las 
medidas cautelares que se hubieran trabado de ser 
el caso, de acuerdo a la pretensión de la quejosa 
referida a que se deje sin efecto los referidos valores 
por contravenir las disposiciones de la ley 29090.  

           Debió tenerse presente que la queja no es vía 
pertinente para cuestionar los actos de 
administración que no son susceptibles de ser 
impugnados a través del procedimiento contencioso 
tributario, regulado por el Código Tributario, como 
ha sucedido en el presente caso, al haber la quejosa 
formulado reclamación contra aquellos, por lo que la 
queja es improcedente en este extremo.  
 

Expediente 4615-

2019 .- Asunto: 

Cumplimiento del 

poder judicial 

Fecha: 7 

/mayo/2019 

El poder judicial requirió al tribunal fiscal para 
que expida resolución y un nuevo 
pronunciamiento de fondo, de conformidad con 
lo dispuesto en la sentencia en la resolución 
emitida por la sala en lo contencioso 
administrativo con la subespecialidad tributaria 
y aduanera. 

La municipalidad de San Isidro. Declararon 
fundado un recurso debido a que en autos no 
obraba algún documento que contenga la 
inspección ocular in situ que, según señala la 
administración, se había llevado a cabo en el 
predio en cuestión, por lo que no al 
encontrarse acreditado en el que la 
determinación contenida en la resolución se 
encuentra arreglada, la ley se dispuso a 
revocar la resolución apelada y dejar sin 
efecto dicho valor. 
El pronunciamiento referido se sustentó en el 
hecho de que no se había emitido 
pronunciamiento respecto de lo alegado por 
la recurrente con relación a si tenía o no la 
calidad de contribuyente del Impuesto 
Predial  del ejercicio 2009 de los 
departamentos ubicados.  



 

 

Además, el Tribunal se pronunció sobre una 
cuestión no planteada por la recurrente, dado 
que ésta no cuestiono en lo absoluto la 
rectificación con el aumento de valor, por lo 
que resultaba irrelevante tener a la vista la 
inspección ocular que se había practicado al 
predio de la misma. Por lo 
que dicha resolución adolece de nulidad, 
debiendo este tribunal emitir un nuevo 
pronunciamiento, debidamente motivado. 
Resolviendo que, considerando que en autos 
no han quedado acreditados que el 
01/01/2000 se hubiera cumplido con todos 
los supuestos para que opere la condición 
suspensiva establecida en las minutas de 
compra y venta antes señaladas. No se ha 
demostrado que los referidos contratos 
hubieran surtido efecto a dicha fecha y por 
ende, que la recurrente no tuviese la calidad 
de contribuyente, de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 10 del Texto Único 
Ordenado de la ley de Tributación Municipal, 
por lo que procede confirmar la pelada en 
dichos extremos. 

 

Determinar, 

cuando la 

cobranza del 

impuesto predial y 

arbitrios es 

debida o indebida, 

a las obras en 

proceso de 

ejecución sin 

conformidad de 

obra y fábrica 

Expediente 4018-

2010 Asunto: 

impuesto predial y 

multa Fecha: 29/ 

abril/ 2013 

La administración tomará como base para emitir las 
resoluciones de determinación impugnadas la 
inspección ocular realizada el 19/06/2008, esto es, 
con posterioridad a los periodos acotados. Ni que 
considerara como criterio para determinar la 
antigüedad de sus instalaciones, que contara con 
estas desde el inicio de sus actividades, lo que ha 
sido demostrado. Asimismo, indica que no incurrió 
en las infracciones sancionadas por cuanto sí 
presentó las declaraciones juradas determinativas. 
Respecto de cada ejercicio. 

           El asunto materia de controversia consiste en 
establecer si las resoluciones de determinación y de 
multa impugnada se encuentran arregladas a ley. 

Se resuelve que el criterio referido a que los resultados de 
la verificación o fiscalización de un predio para 
efecto del impuesto predial no deben ser utilizados 
para determinar las condiciones de este poseía 
antes de la realización de la inspección, toda vez 
que ello implicaría afirmar que tales condiciones se 
configuraron antes de primero de enero de dicho 
año. Fecha fijada por la ley de dicho impuesto para 
determinar la situación jurídica de distribuyendo y de 
sus predios, es recurrente, conforme con lo 
establecido por el artículo 154 del texto Único 
ordenado del Código Tributario. 
 

Expediente 13229 

-2011.- Asunto: 

queja Fecha 

:23/noviembre/201

1 

Se solicita que se deje sin efecto el aumento del 
impuesto predial respecto del predio … pues ha 
sido arbitrariamente establecido por la 
municipalidad Distrital. 

           Se sostiene que el referido proyecto inmobiliario no 
se encuentra concluido, es decir, no existe 
conformidad de obra. No obstante, la administración 



 

 

e incrementar el impuesto predial, por lo cual 
contraviene lo dispuesto por el artículo 71° de la ley 
29090. 

           Se resuelve que de la revisión de la queja de 
materia de análisis se aprecia que la quejosa 
cuestiona el incremento del impuesto predial desde 
el año 2006 respecto del Predio, aspecto que no 
corresponde ser examinado en la vía de queja, al 
constituir esta vía un medio procesal para que ante 
la afectación de derechos o intereses del deudor 
tributario por actuaciones indebidas de la 
administración o transmisión de las normas que 
inciden en la relación tributaria, permite corregir las 
actuaciones y encauzar el procedimiento bajo el 
marco de lo establecido por las normas 
correspondientes, en los que no exista otra vía 
idónea. 
 

RESOLUCIÓN 

DEL TRIBUNAL 

FISCAL 01292-7-

2016 

10/febrero/2016 

 El derecho a construir y las etapas en los 
procedimientos administrativos constructivos de la 
ley 29090 (Ley de Regulación de Habilitaciones 
Urbanas y de Edificaciones). 

           El ejercicio de la propiedad predial se encuentra 
limitado por las normas urbanísticas, corresponde 
desarrollar los alcances y etapas de los 
procedimientos administrativos a los cuales se 
deben ceñir los sujetos. 

           Un contribuyente solicitó, la devolución de los 
pagos realizados por Impuesto Predial, pues éste, 
consideró que dichos pagos fueron efectuados en 
contravención al artículo 31 de la Ley 29090, en 
tanto que la base imponible consideró los avances 
de obra de las construcciones en sus predios. La 
controversia en dicho caso radicó en dilucidar si 
era procedente la devolución de los pagos por 
concepto del Impuesto Predial, para lo cual el 
Tribunal Fiscal analizó los alcances del artículo 31 
de la Ley 29090 y su aplicación al caso concreto. 
El Tribunal Fiscal identificó que desde la fecha en 
que entró en vigor la Ley 29090 coexisten dos 
normas referidas a la determinación de la base 
imponible y a la exigibilidad del Impuesto Predial, 
pues la LTM establece la regulación general que 
se aplica a todos los predios, mientras que la Ley 
29090 establece una regulación específica 
aplicable a los predios comprendidos en 
proyectos de Habilitación Urbana o de Edificación. 

           [El Tribunal de forma pertinente] recurrió a los 
diferentes criterios de solución de antinomias 
entre las normas.  Así, aplicando tanto el criterio 
cronológico como el de especialidad se llegó a 
una misma conclusión: prima la Ley 29090. En 
consecuencia, a efectos de determinar el régimen 
del Impuesto Predial de los predios que tienen 
aprobados y en ejecución proyectos de 
Habilitación Urbana o de Edificación, resulta 
aplicable lo dispuesto por la LTM; no obstante, 
para la determinación de la base imponible y la 
exigibilidad del impuesto por los incrementos del 



 

 

valor de los citados pre dios debe considerarse lo 
establecido en el artículo 31 de la Ley 29090. 
La Devolución.- [...] la recurrente solicitó la 
devolución de los pagos realizados por el 
impuesto predial [...] 2012 [...] al considerar que el 
autovalúo efectuado por la Administración [...] ha 
sido establecido contraviniendo [...] Ley 29090 [...] 
debido a que la base imponible ha considerado los 
avances de obra de las construcciones 
efectuadas en tales predios, sin considerar lo 
dispuesto por el artículo 31 de la ley 29090, norma 
según la cual está prohibido los aumentos de valor 
en los casos que se cuente con licencia de 
edificación y hasta que obtenga la conformidad de 
obra correspondiente por lo que señala que solo 
se debió considerar el valor de los terrenos, 
resaltando que en el caso de los predios [...] 
cuenta con conformidades de obra de demolición, 
en tanto que de los otros dos predios no existía 
construcción anterior a los avances de obra. 
[...] Resuelve [...] Declarar fundada la apelación 
interpuesta [...] Declarar que de acuerdo con el 
artículo 154 del TUO del Código Tributario... la 
presente resolución constituye precedente de 
observancia obligatoria [...] A efecto de determinar 
el régimen del impuesto predial de los predios 
comprendidos en proyectos de habilitación urbana 
y de edificación, resulta de aplicación lo dispuesto 
por la Ley de Tributación municipal, no obstante, 
para la determinación de la base imponible y la 
exigibilidad del impuesto por los incrementos del 
valor de los citados predios debe tenerse en 
consideración lo establecido por el artículo 31 de 
la ley 29090, modificado por ley 29476. 
En el caso de los predios comprendidos en 
proyectos de habilitación urbana o de edificación 
que ya no están en ejecución de obras y que no 
cuentan con recepción o conformidad de obras, 
según corresponda, o cuya licencia de habilitación 
o edificación ya no está vigente, corresponde que, 
desee el primero de enero del año siguiente de 
producido alguno de los referidos hechos, se 
incremente la base imponible del impuesto 
predial, y por tanto, el monto de dicho impuesto, 
por los incrementos del valor". 
 

Expediente N° 

9721-

2016.-  Asunto: 

intervención 

excluyente de 

propiedad Fecha: 

20/julio 2016 

declaró improcedente la intervención excluyente 
de propiedad [...] en el procedimiento coactivo, 

 

           [...] la recurrente sostiene... que la 
administración no ha merituado el escrito [...] 
mediante el cual pone en conocimiento que el bien 
embargado fue debidamente inscrito a la 
municipalidad distrital [...] adjuntando la diversa 
documentación 

 

           [...] obra en autos el escrito [...] presentado 
por la recurrente [...]... respecto del cual la 
administración no ha emitido pronunciamiento, 
siendo que conforme a las normas y criterios 



 

 

antes citados, debió pronunciarse y en virtud a 
ello, revocar, modificar o sustituir la resolución 
apelada según correspondiera, en virtud de lo 
establecido en el artículo 107 del Código 
Tributario, toda vez que a dicha fecha ésta aún no 
había surtido efecto al no haberse notificado, y 
debía encontrarse debidamente motivada. 

           En la venta de un bien futuro el contrato 
estará sujeto a la condición suspensiva, que el 
bien exista. No obstante, de acuerdo con lo 
establecido en las minutas de compra y venta, 
materia de análisis, dicha condición se entenderá 
cumplida recién cuando se encuentra inscrita la 
declaratoria de fábrica. La independización y el 
Reglamento interno en el registro de Predios, lo 
que implica que el acto jurídico fue válidamente 
emitido. Por los últimos, eficaz en tanto no se 
cumpla la condición suspensiva a la cual fue el 
sujeto, de acuerdo con lo dispuesto del artículo 
1104 del Código Civil. 

           En autos no ha quedado acreditado que al 
01/01/2009 se hubiera cumplido con todos los 
supuestos para que opere la condición 
suspensiva, establecida en la minuta de compra y 
venta antes señaladas. No se ha demostrado que 
los referidos contratos hubiera un surtido efecto de 
a dicha fecha y, por ende, que la recurrente no 
tuviese la calidad de contribuyentes de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del 
texto único ordenado de la ley de tributación 
municipal, por lo cual procede confirmar la 
apelada en dichos extremos. 

           Se tiene que dicha fecha se acreditó la 
existencia de los citados inmuebles imponiendo 
su efecto, la transferencia de propiedad, por lo que 
el 01/01/2009 la recurrente no era propietaria de 
los mismos, en consecuencia, corresponde 
revocar la resolución apelada y dejar sin efecto la 
resolución de determinación. 
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